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Rolnictwo 
a dochód społeczny.

O d jednego z czołow ych poblicystów gos
podarczych otrzymaliśmy poniższy artykuł, 
om awiający problem zwiększenia dochodów  
rolnictw a.

Jesteśm y w chw ili obecnej św iadkam i pro
cesu stabilizacji w życiu gospodarczem naszego  
kraju. Proces kurczenia się produkcji, w zra
stania bezrobocia, spadku cen uległ zaham owa
niu. Zaznaczają się naw et pew ne —  w praw 
dzie nieśm iałe objaw y —  św iadczące o m ożli
w ości zw rócenia się naszej gospodarki w kie
runku w ażniejszej popraw y.

N iestety, te objawy w znoszenia się fali 
konjunkturalnej nie są pow szechne. N ie w y
stępują w obrębie tej najważniejszej gałęzi na
szej w ytw órczości, jaką jest rolnictw o. Tutaj 
w skaźniki, obrazujące rozw ój konjunktury, 
stw ierdzają nieprzerw ane pogłębianie się de
presji. Likwidacja przerostów i w ybujałości 
posuw a się znacznie w olniej.

W jakikolw iek sposób obliczalibyśmy do
chód społeczny w Polsce, to zaw sze otrzym amy 
ten sm utny w ynik, że udział w nim rolnictwa  
jest znacznie m niejszy, niż połowa, chociaż 
ludność rolnicza w yobraża zgórą 2/3 ogółu lud
ności w Polsce.

Jaka jest przyczyna tak nikłego udziału  
rolnictwa w ogólnym dochodzie społecznym?

N iew ątplw ie kryzys, ale nietylko kryzys. 
Już przed kryzysem w ytworzyły się w arunki, 
które uniemożliw iły rolnictw u taką w ysokość  
dochodu społecznego, któraby odpow iadała jego  
roli i znaczeniu w gospodarstwie narodow em. 
zjaw isko to zostało w yw ołane przez cały zespół 
czynników, które składają się na t. zw . kryzys 
strukturalny rolnictw a.

O tóż ten strukturalny charakter kryzysu  
spraw ia, że nie należy spodziew ać się, aby w  
ramach automatycznego rozw oju procesów w y
rów nawczych m ogła w rolnictw ie nastąpić po
praw a analogiczna do tej, jską obserwujem y na 
innych odcinkach życia gospodarczego. D latego 
nakazem chw ili obecnej jest przyśpieszenie —  
jeżeli nie sztuczne spow odow anie —  tych pro
cesów i przystosow anie w ten sposób  rolnictw a 
do w arunków  now ej rzeczyw istości gospodarczej. 
Zadaniu tem u m oże tylko sprostać św iadom a  
polityka przychylania szali rozdziału dochodu 
społeczuego na rzecz rolnictwa.

Jak w iadom o pew ne kroki w tym  kierunku  
zostały już zrobione. M ianow icie, w prowadzone 
ustawy oddłużeniow e, przeprow adzone pew ne  
zm iany w ustaw ach podatkow ych i w sposobie  
pobierania podatków (zbiorow e upomnienia), 
obniżone ceny niektórych artykułów m onopo
low ych.

A le dotychczasow e rezultaty akcji oddłuże
niow ej nie ziściły pokładanych w niej nadziei. 
Złożyły się one na zahamow aniu procesów lik
w idacyjnych w rolnictw ie i w ytw orzenie w arun
ków , uniemożliw iających w egetację nadm iernie 
obciążonych długam i —  a przez to niezdolnych  
do norm alnej egzystencji —  w iększych przed
siębiorstw rolnych.

W dalszym ciągu jednak na życiu gospo
darczem ciążą brzemieniem nieznośnem skutki 
obniżenia się dochodu społecznego rolnictw a. 
N astępuje coraz w iększe ograniczenie się spo
życia tow arów przem ysłow ych, coraz w iększa  
dążność do sam owystarczalności w ew nątrz 
gospodarstw rolnych, a w ięc cofanie się życia 
gospodarczego ku m inionym fazom rozw oju 
ekonom icznego. G ospodarstw a rolne, pracujące 
ze stratami, zjadają pow oli kapitały, zm niejsza*  
jąc w ten sposób m ajątek społeczny.

W  tych w arunkach sprawa podniesienia 
dochodu społecznego rolnictw a przestaje być  
spraw ą tylko ludności rolniczej, bpadek jego 
dalszy grozi niebezpieczeństwem dla całego  
społeczeństw a, gdyż byt społeczeństw a polskie
go, jako całości, jest zw iązany z przyszłością  
gospodarczą 2/3 ludności, jaką stanow i grupa  
rolnicza w Polsce.

Coraz w iększe naprężenie pom iędzy A nglją 
a W łochami.

LO ND Y N 12. 6. N aprężenie, jakie pow stało  
pom iędzy W łocham i a W . Brytanją z racji spra
w y A bisynji, staje się coraz bardziej istotne, 
przemów ienia M ussoliniego przyczyniły się do  
pogłębienia rozdźwięku pom iędzy obu krajam i. 
W  dniu dzisiejszym  dw a w pływow e dzienniki 
angielskie odbijające poglądy brytyjskiego Fo
reign O ffice, w ystępują z artykułam i nieszczę- 
dzącem i słów ostrej krytyki w stosunku do  
M ussoliniego.

„D aily Telegraph" podkreśla, że W łochy 
nie m ogą sam e przesądzać sw oich interesów  
abisyńskich, albow iem , w edług um ow y z roku  
1906, zawartej m iędzy W . Brytanją, Francją i 
W łochami zobow iązały się one do konsulacji z 
z temi dw oma rządam i w e w szystkich sprawach,

W. Brytanja gromadzi wojska nad granicą 
Abysynji.

RZY M . 11. 6. W edług w iadom ości, otrzy
m anych z A leksandrji przez „G iornale d,Italja“ 
w ielki dziennik arabski „A hrarn" tw ierdzi, że 
w ładze w ojskowe W ielkiej Brytanji w Egipcie  
w przeciw ieństw ie do zapew nień Londynu, za
przeczającym zbrojeniom na granicy angielsko - 
abysyńskiej w A fryce, oczekują na przybycie  
transportu z w ojskiem w  liczbie 100,000 ludzi 
które m ają być gotow e na w szelki w ypadek na  
granicy Sudanu.

Kongres Niemców w Królewcu.
K RÓLEW IEC. K ongres N iem ców z zagra

nicy, który odbył się w Zielone Św ięta w K ró
lewcu stał pod znakiem pangerm anizmu, przy- 
czem szczególna uw aga była zw rócona na 
K łajpedę.

Zw ołanie zjazdu do K rólew ca m iało na celu  
unaocznić m łodzieży hitlerow skiej, która poraź  
pierwszy przybyła do K rólewca, rozdarcie Rze
szy przez t. zw . K orytarz i oddzielenie Prus  
W schodnich od N iemiec.

G łów nym m otyw em przem ówień była należ
ność w szystkich N iem ców , pozostających poza 
granicami do Trzeciej Rzeszy.

Japonja tworzy imperjum azjatyckie
Bierność mocarstw wobec ekspansji japońskiej

PA RY Ż, Zaostrzenie konfliktu japońsko- 
chińskiego jest przedm iotem żyw ych kom enta
rzy prasy francuskiej. W iększość dzienników  
zarzuca Lidze N arodów , że nie um iała w odpo
w iedniej chw ili w ystąpić z należytą energją  
i zlikw idow ać konflikt obu państw w zarodku. 
„Le Tem ps“ stwierdza, że zarów no Stany Zjed
noczone, jak i W ielka Brytanja są bardzo za
niepokojone rozw ojem w ypadków na D alekim  
W schodzie.

W szelkie pow ody skłaniają do przypusz
czenia, że konsekw entna polityka przechylania 
szali dochodu społecznego na rzecz rolnictw a 
drogą m oże naw et dalszej redukcji ciążącego  
na nim zadłużenia, a także m oże zm niejszania 
innych obciążeń finansow ych przyczyniłaby się 
w w alnej m ierze do przezwyciężenia kryzysu  
rolnego. Pam iętęjm y, że Polska —  chociaż jest 
eksporterem zboża —  nie posiada go w nad
m iarze. Przy norm alnej konsumcji i przy stoso
w aniu dotychczasow ych środków  polityki inter- 
w encjonistycznej, ceny rolnicze dałyby się bez 
trudności w ydźwignąć na poziom , zapew niający 
opłacalność produkcji rolnej.

I dopiero w ów czas rolnictw o m ogłoby ode
grać tę rolę gospodarczą, jaka m u z racji jego  
stanow iska w strukturze ekonom icznej naszego  
kraju w inna przypaść w udziale : rolę rynku, 
um ożliw iającego przem ysłowi pełną realizację 
jego m ożliwości w ytwórczych i rolę źródła 
w pływ ów skarbow ych, um ożliwiających Pań
stwu poziom życia, odpow iadający jego  
w ielkości.

dotyczących A bisynji. W łochy popełniłyby, 
zdaniem dziennika, najw yższy błąd, o ile w y
obrażają sobie, że m ogą lekceważyć opinję  
publiczną i zobow iązania, złożone przez 
M ussoliniego.

W zw iązku z pow yższą sytuacją podkreślić  
należy, rów nież, że H olandja odrzuciła prośbę 
konsula w łoskiego w Batawji o pozw olenie re
krutowania kilku tysięcy tubylców z Indyj ho
lenderskich dla budow y dróg w e w łoskiej części 
Som ali. Podobnie Egipt odm ów ił W łochom  
pozw olenia rekrutow ania tubylców na roboty w  
Erytrei. N ie ulega w ątpliw ości, że decyzje te 
pow zięte zostały pod w pływ em stanowiska, ja
kie w spraw ie zatargu w łosko-abisyńskiego zaj
m uje rząd brytyjski.

W kołach angielskich sądzą, że japońska 
partja w ojskow a osiągnęła stanow czą przew agę  
i że hasłem jej polityki jest „A zja dla A zjatów**. 
H asło to w interpelacji japońskiej oznacza  „A zja 
dla Japończyków ".

N ie ulega w ątpliwości, że w najbliższym  
czasie cesarz M andźurji, K ong-Te, zostanie 
osadzony na tronie cesarskim  w Pekinie. Ja
pończycy w ten sposób przez zajęcie Pekinu  
i Tien-Tsinu, staną się panam i całych północ
nych Chin. D ziennik przypuszcza, że w ielkie 
m ocarstwa nie zareagują na w ypadki inaczej, 
jak na fakt dokonany w M andźurji.

Dziennikarze łotewscy przylecieli do Warszawy
W A RSZAW A , 11. 6. W e w torek przybyła  

do W arszawy sam olotem z Rygi w ycieczka  
dziennikarzy łotew skich z szefem  w ydziału pra
sow ego łotew skiego M SZ p. Skrebertem w  oso
bach w iceprezesa zw iązku dziennikarzy łotew 
skich red. W ilde, red. K alminsa, red. N onaca.

Ks. Walji za porozumieniem z Niemcami.
LO N DY N . K siąże W alji w ygłosił na dorocz- 

nem zebraniu brytyjskiego zw iązku b. żołnierzy  
frontow ych „British Legion" m owę, w której 
w yraźnie w skazał na konieczność niem iecko- 
angielskiego porozum ienia.

A ngielski następca tronu ośw iadczył m . inn.: 
„K iedy niedaw no rozm aw iałem z prezydentem  
„Legjonu Brytyjskiego" poruszył on sprawę, 
która także i m nie nasuw ała się, a m ianow icie, 
by przedstaw iciele brytyjskiego zw iązku żołnie
rzy frontow ych odw iedzili N iemcy. Jestem zda
nia, że żadna korporacja, albo organizacja, nie 
jest bardziej pow ołana do tego, by w yciągnąć  
do N iemiec dłoń przyjaźni, jak b. żołnierze  
frontow i, którzy w w ojnie św iatow ej w alczyli 
przeciw N iemcom , a obecnie p tern w szystkiem . 
zapom ieli".

To ośw iadczenie księcia W alji, który zw ra
cał się do b. żołnierzy frontow ych słowam i: 
„M oi starzy tow arzysze!", przyjęto długotrwa-  
łemi oklaskam i.

Likwidacja jaczejek komunistycznych w stolicy.
W A RSZAW A , 11. 6. D ziś w ładze bezpie

czeństw a zlikw idow ały nafterenie stolicy szereg  
kom itetów dzielnicow ych K omunistycznej Partji 
Polski.

A resztow ano ośm ioro w ybitnych kom unistów  
przy których znaleziono w iele m aterjału kom 
prom itującego.

W drodze z Gdyni do Poznania
Krwawa katastrofa autobusowa.

Kcynia, 11, 6. N a szosie K cynia — W ąy 
grów iec autobus Poznańskiej K olei Elektrycznej 
w ioźący w ycieczkę urzędników , w racającą z 
G dyni do Poznania, w skutek fatalnego stanu  
drogi uległ katastrofie — pękła oś. Skutkiem  
tego autobus w padł na drzewo i rozbił się.

Z pośród 28 pasażerów , 3 osoby są ciężko  
ranne, kilka lżej.



GŁOS LUBAW SKI

Opozycja
Dyskusja w

W ARSZAW A, Sejmowa kom isja konsty
tucyjna przystąpiła na dzisiejizem posiedzeniu 
do dyskusji nad wygtoszonem i wczoraj refere- 
tami w sprawie ordynacji wyborczej do Sejm u 
i Senatu.

Pierwszy w dyskusji zabrał głos przedsta
wiciel Klubu Naród, poseł W iniarski, który w  
bardzo obszernem przemówieniu poddał krytyce  
projekt BBW R. M ówca tw ierdził że obecny  
projekt ustawy wyborczej oddala parlament od  
społeczeństwa przez stworzenie licznego po
średnictwa orgnnizacyj. Zaprzągnięcie sam orzą
du terytorjalnego do akcji wyborczej uważa 
m ówca za akcję wybitnie polityczną. Dalej po
seł W iniarski ubolewa, że projekt BBW R. 
zm ierza do odebrania m andatów partjom poli
tycznym, które jego zdaniem są m iernikiem  
prądów, kursujących w społeczeństwie. W koń
cu poseł W iniarski wypowiedział się przeciwko  
projektowi, zgłoszonemu przez Klub BBW R.

Następny m ówca poseł Rataj wypowiedział 
się w im ieniu klubu Stron. Lud. również prze
ciwko projektowi BBW R. i oświadczył, że klub  
jego będzie głosować za tern, aby za substrat 
dyskusji szczegółowej przyjęto projekt zgłoszo
ny przez PPR i poparty przez klub Stron. Lud. 
Poseł Rataj, uważa, że zm niejszenie ilości po
słów projektowane przez BBW R. jest proporc
jonalnie m niezsze niż senatorów, dzięki czem u 
zwichnięta zostanie proporcja w stosunku m ię
dzy Sejmem i Senatem . M ówca ostro krytyku
je system zgłaszania kandydatów. Om awiając  
sprawę protestów wyborczych, poseł Rataj 
proponuje wprowadzenie przepisu, że protesty  
m uszą być załatwione w pewnym określonym  
terminie, a poseł którego protest nie zostałby  
załatw iony w tym terminie, m usiałby złożyć  
m andat.

Jeżeli chodzi o Senat, to klub Ludowy stoi 
na stanowisku, ażeby prawo głosowania do Se
natu m ieli wszyscy powyżej lat 30 i dodatkowy  
głos, ażeby otrzymali ci, którzy m ogliby się 
wykazać zasługam i na polu ‘nauki, sztuki 
i kultury.

Poseł Czapiński (PPS) zarzuca, że ordynacja 
wyborcza projektowana przez klub BBW R jest 
rzekom o niezgodna z Konstytucją. Przyszły  
Sejm w m yśl tej ordynacji będzie się składać 
z ludzi, reprezentujących klasy posiadające, na
tom iast klasy robotnicze są przez projekt 
BBW R upośledzone.

Po przerwie obrad kom isji konstytucyjnej 
w dalszym ciągu dyskusji ogólnej przem awiał

Litwa Rlutzy materjainie ludność polską.
KOW NO. Kowieński „Dzień Polski", om a

wiając sutuaeję gospodarczą ludności polskiej 
w Litwie, pisze, że ludność polska w ciągu 15 
lat niepodległości Litwy spauperyzowała się 
i przeciętny dochód Polaka w Litwie.

Ziem iaństwo polskie na skutek upaństwo
wienia lasów i parcelacji i częściowo  sprzedaży, 
względnie konfiskaty m ajątków i em igracji 
utraciło 800— 900.000 ha. Jest to sum a wprost 
olbrzymia w skali litewskiej i dostateczna, by  z 
gruntu zm ienić strukturę polskiego społeczeńs
twa rolniczego.

Gospodarstwo i handel.
Samochody polskiej produkcji.

Huta Królewska i Laura w Katowicach  
przystępuje do produkcji pełnych podwozi dla 
sam ochodów ciężarowych i autobusów. Pro
dukcja ta przewidziana jest w ten sposób, że 
ram y, tylne m osty, oś przednia i zespoły kie
rownicy wykonywane będą w hutach „Królew 
skiej" i „Laury 4;, silniki zaś i wykończenie  
całych wozów wykonane będzie przez Państwo
we Zhkłady Inżynieryjne w W arszawie.

Dziesiąty M arzec.
POW IEŚĆ?

72  (Ciąg dalszy).

Stawiłem sobie teraz pytanie: Czy Scarlett 
zamordował lorda Fultona, czy kto inny ? Na 
to nie m ogłem sobie tak łatwo odpowiedzieć. 
M iss Oakes jednak była pewną, że ojciec jej 
był m ordercą — dlatego wzbraniała się tak  
stanowczo przyjęcia zapisanych jej przez  
Rogera pieniędzy.

W  połowie lutego przybyłem  tu, aby zbadać 
wszystko na m iejscu. W iedziałem , że przed  
10 m arcem nic się nie stanie, dlatego zużyłem  
ten czas na wyszukanie rodzaju m orderstwa, 
nie zostawiającego żadnego po sobie śladu.

I powód m orderstwa chciałem znaleźć.
Najważniejszym punktem oparcia był dla 

m nie fakt, że sir Karol zajm ował się dużo  
elektrotechniką, m iał nawet w dom u wszelkie 
baterje elektryczne.

Potem opowiadał m i Seton o ranach na  
rękach zm arłego Rogera Fultona, którem u sir

krytykuje ordynację wyborczą 
kom isji konstytucyjnej Sejm u.

poseł Tem pka (Chrz. Demokr.) twierdząc, że 
projekt BBW R nie jest skoordynowany z nową 
Konstytucją. Klub Chrzęść. Dem okr. głosować 
będzie za projektem PPS gdyby ten upadł, to  
m ówca zapowiada wniesienie szeregu poprawek 
do projektu BBW R.

Poseł Rym ar ponowił m yśl zaproszenia na  
kom isję ekspertów oraz zapowiedział dodatkowe 
zgłoszenie wniosków.

Poseł Czarnecki (K lub Ludowy) opowiada 
się za tern, ażeby za podstawę dalszych obrad  
wziąć projekt socjalistyczny.

Następny m ówca poseł Kom arnicki (KI. 
Naród.) wyraził pogląd, że wybujały parlamen 
taryzm nie jest zjawiskiem zdrowem .

Poseł Kom arnicki zgłasza wniosek o powo
łanie rzeczoznawców, którzyby m ogli wypowie
dzieć się, czy rozszerzony projekt ordynacji jest 
zgodny z przepisam i Konstytucji.

Poseł Stroński (KI. Nar.) w długim wywo
dzie stara się udowodnić, że projekt B.B.W .R. 
odbiega od postanowień Konstytucji,

Poseł M alinowski i poseł Sm oła (K l. Lud.) 
zarzucają, że proponowana przez B. B W . R. 
ordynacja daje prawa tylko uprzywilejowanym , 
ogół zaś społeczeństwa odsuwa od wpływów  
na sprawy Państwa.

Ks. poseł Szydelski (K l. Chrz. Społ). zwra
ca uwagę, że w dyskusji nad projektem padają 
uwagi zbyt jaskrawe, bowiem nie wydaje się 
m ówcy, aby tendencją projektu było odsuwanie 
ludu od wpływu na bieg spraw państwowych. 
Projekt BBW R uważa ks. Szydelski za pewne
go rodzaju kom prom is m iędzy wyboram i bez- 
puśredniem i i pośredniem i. Ujem ne strony  
projektu podkreślono w dyskusji nazbyt jedno
stronnie. M ówca wypowiada pogląd, że należa
łoby wprowadzić do projektu szereg poprawek. 
Liczba posłów winna być m oże większa. Na
leżałoby także uwzględnić przedstawicielstwo 
chrześcijańskiego ruchu kulturalnego i pracow 
niczego.

Poseł Bittner (w im ieniu klubu Chrzęść. 
Lud.) wypowiedział się przeciwko projektowi 
BBW R.

Poseł Rottenstreich (K l. Zyd.) uskarża się, 
że projekt BBW R nie respektuje praw żydow 
skich w Polsce i dlatego jest dla Klubu żydow 
skiego nie do przyjęcia.

Na tern dyskusję przerwano. Dalszy ciąg 
obrad odbędzie się w dniu jutrzejszym .

W ostatnich latach pom ocniczy przemysł 
sam ochodowy w Polsce poczynił znaczne po
stępy, um ożliw iając prawie, że całkowite unie
zależnienie się jedynej w Polsce fabryki samo
chodów P. Z. I. od zbędnego przywozu surow 
ców i półfabrykatów z zt granicy.

Delegat z Min. Przemysłu I Handlu na wizytacji 
warsztatów rzemieślniczych na Pomorzu.
TORUŃ. W ubiegłym tygodniu podczas 

swojego pobytu na Pom orzu p. K. Sokołowski, 
naczelnik wydziału adm inistracji przem ysłowej 
i rzem ieślniczej w M inisterstwie Przem ysłu i 
Handlu przeprowadził dłuższą konferencję z 
radcą wojewódzkim p.j K. Barcikowskim oraz 
przedstawicielami rzem iosła pom orskiego. Pre
zes Izby Rzem ieślniczej p. Jakubowski zebrał 
grono obecnych radców Izby, aby om ówić z 
p. naczelnikiem najaktualniejsze zagadnienia 
spraw rzem ieślniczych na Pomorzu. Po kilku
godzinnej konferencji zebrani zwiedzili niektóre 
warsztaty rzemieślnicze m . in. blacharski p. 
Glińskiego stolarski p. Konkolewskiego, rytow- 
niczy p. Rauscha, ślusarski p. W iniarskiego. 
Z braku czasu opuszczono wizytację warsztatu

Karol dnia tego radził, aby wieczór przepędził 
u niego i przyszedł drogą przez puste pole 
wiodącą. Równocześnie zwrócił m u uwagę na 
to, aby odhaczył drut kolczasty nad bram ą.

Nazajutrz znaleziono trupa lorda Rogera  
z rękami poranionem i kolczastym drutem.

Przypom inasz sobie Alfredzie, owe otwory  
w słupach, przez które drut był przeciągnięty  
— tak, że nie m ożna go było odhaczyć w ża
den sposób?

Tego sam ego dnia jeszcze znalazłem powód, 
dla którego sir Karol usuwał jednego dziedzica  
Cranby-Croft po drugim . W idziałeś m nie wów 
czas wychodzącego ze studni. —  Po drugiej 
stronie Cranby-Croft posiadał sir Karol także 
pole a na nim drugą studnię. Podpadło m i to. 
W iedziałem , że dochody z Cranby Croft nie są 
zbyt wysokie — nie m ógł ich więc sir Karol 
tak bardzo pragnąć i i stać się dla pozyskania 
ich m ordercą ! Ale przyszło m i na m yśl, że w  
siemi znajdują się m oże skarby jakie !

Dla tego wszedłem w ową studnią i zna
lazłem w niej rzeczywiście nieom ylne znaki 
węgla kam iennego. Pokłady te znajdują  się pod  

piekarskiego i kowalsko-kołodziejskiego. W  
czasie wizytacji p. naczelnik z wielkiem zain
teresowaniem i znajomością rzeczy śledził prze
bieg pracy, stawiając w rozm owie z właścicie
lam i i pracownikam i różnego rodzaju fachowe 
pytania. W szczególności interesował się form ą  
nabywania surowca, zam ówieniam i i rynkiem  
zbytu, stanem zatrudnienia, warunkam i pracy, 
sprawą nielegalnej konkurencji, wychowaniem  
uczni i szkolnictwem dokształcającem. Po  
ukończeniu przeglądu warsztatów rzemieślni
czych prezes Izby Rzemieślniczej p. Jakubowski 
w im ieniu rzem iosła pom orskiego zaprosił p. 
naczelnika Sokołowskiego na Święto Rzemiosła, 
które odbędzie się w Toruniu dnia 23 czerwca 
br. które zapowiada się nadzwyczaj uroczyście.

34 miliony zwrotów wpłat na potyczkę 
Inwestycyjną.

Chociaż w sobotę, dn. 15 b. m ., upływa  
termin zgłoszeń subskrybentów, uprawnionych  
do otrzym ania zwrotu wpłat na Pożyczkę Inwe
stycyjną, dotychczas deklaracje o anulowaniu  
subskrypcji wpłynęły w m inim alnej ilości, na 
sumę kilku m iljonów złotych.

W tym stanie rzeczy zajdzie potrzeba 
zwrotu wpłat poważniejszym kategorjom sub
skrybentów. W m yśl zapowiedzi m inistra skar
bu, zwroty uskutecznione będą instytucjom fi
nansowym , które biorą udział w akcji inwesty
cyjnej.

Ogólna cyfra, podlegająca zwrotowi, wynosi 
bez uwzględnienia kosztów em isji, około 
34 500.000 złotych.

W edług przewidywań, koszty em isji Pożycz
ki Inwestycyjnej nie przekroczą 2 m iljonów  
złotych.

20 miljonów wyniósł deficyt w maju
Z tymczasowego zam knięcia rachunków  

skarbowych za m aj. br. okazuje się, że dochody  
skarbu państwa wynosiły 161,9 m iljonów zł., 
wydatki 182,8 m ilj., a zatem deficyt wynosi 
20,9 m iljonów. Odpowiada to rocznej sumie 
250 m iljonów, a zatem o 100 m iljonów więcej, 
niż przewidziano w budżecie.

W ydatki tegoroczne w m aju były o 10,6  
m iljonów  większe niż przed rokiem, gdy wyniosły  
172,2 m ilj., ale deficyt tegoroczny w m aju jest 
o 4,6 m ilj. m niejszy niż przed rokiem wskutek 
wzrostu dochodów, które w r. z wyniosły bez 
wpływów z Pożyczki Narodowej 146,7 m ilj., a 
zatem są obecnie o 15,2 m ilj, większe,

W zrost ten rozkłada się na poszczególne 
kategorje dochodów jak następuje (w m iljonach 
zł., w  nawiasach cyfry za m aj 1934): daniny pu
bliczne 84,6 (80,3) t. j. o 4,3 więcej, m onopol 
47,8 (41,6) t. j. o 6,2 więcej dochody inne adm i
nistracyjne i i z przedsiębiorstw) 29,5 24,8) t. j. 
o 4,7 więcej.

W szczególności dał m onopol tytoniowy  
zwiększenie dochodów o 4 m iljony, spirytusowy  
o 2, podatki bezpośrednie o 2,2, pośrednie o 
0,6. opłaty  stem plowe©  0,2, dodatki nadzwyczajne 
do podatków o 0,2; dochód z ceł pozostał na 
poziomie zeszłorocznym (7,0).

Upały w Poznaniu 
przyczyną katastrofy kolejowej.

POZNAN, 11. 6. Upał w Poznaniu doszedł 
dziś do dawno nienotowanej wysokości. W  po
łudnie termom etr wskazywał w słońcu 41 st., 
a o godz 16 w cieniu jeszcze 23,5 stopni.

W  związku z tym upałem doszło we wtorek  
popołudniu do katastrofy kolejowej obok Staro- 
łęki pod Poznaniem , na szczęście bez poważnych  
następstw . M ianowicie rozgrzane gorącem szy
ny rozluźniły się w spojeniach, wskutek czego  
przechodzący tamtędy pociąg Poznań —  Ostrów, 
m ający również wagony do Krakowa i Krynicy, 
wykoleił się. Kilka wagonów wyskoczyło  
z szyn i potoczyło się po progach.

Na szczęście pociąg posuwał się wolno 
i dzięki temu nikt z pasażerów ani ze służby  
kolejowej nie odniósł szwanku.

całem polem , należącem do Cranby-Croft. Bo  
i w studni, leżącej p© drugiej stronie pola, zna
lazłem węgiel.

lo bogactwo w ziemi, te m iljony, o których  
nikt nie wiedział, były powodem zbrodni sir 
Karola !

Parten nowe zapalił cygaro i zaczął dalej 
opowiadać:

Przypom inasz sobie, Alfredzie, jak pewne
go dnia oglądałem  stojący zegar w przedsionku. 
Uczyniłem to dla tego, aby się dowiedzieć  
nazwiska zegarm istrza z Hitchenswell, a nie 
chciałem wprost o to pytać. Seton wym ienił m i 
nazwisko i dodał, że zegarmistrz  ten  jest zręczny, 
że dostarcza i sporządza zegary w całej oko
licy i u sir Karola także.

—  Ale w jakim związku stoi zegar z m or
derstwem? —  przerwałem zaciekawiony.

Zaraz ci to wytłumaczę. Zdawało m i się, że 
sir Karol um yślnie zataił godzinę, o której po
dobno padł strzał —  podał ją o wiele za wcześ
nie. Pom iędzy rozmową jego z służącą, a 
chwilą, w której zawołał na służącego, nie było  
czasu, aby iść do kaplicy obejrzeć trupa i wró
cić do dom u. C. d. n.
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Spęd bekonów.
Nowemiasto. S p ę d b e k o n ó w  o d b ę d z ie s ię  

w p o n ie d z ia łe k  d n ia 1 7 . V I. b r . o  g o d z . 5 .3 o , w e d łu g  
n a s tę p u ją c e j k o le jn o ś c i :

g o d z . 5 .3 o  Z a ją c z k o w o
„  6 .0 0  L e k a r ty
„  6 .1 5  N o w e m ia s to
„  6 .3 o  K a m io n k a
„  6 .4 5  R a k o w ic e
„  7 .o o  M ik o ła jk i
„  7 .1 5  S a m p ła w a
„  7 .4 5  K u rz ę tn ik  i K rz e m ie n ie w o
„  8 .o o  M a rz ę c ic e
„  8 .3 o  T y lic e
„  9 .o o N ie m . B rz o z ie
„  9 .1 5  W ie lk ie  B a łó w k i
„  9 .4 5  M ro c z n o i K a c z e B a g n o
„  lo .o o  M a łe B a łó w k i i B a g n o
„  lo .I5 N o w y  D w ó r .

U p rz e d z a m , ż e b ę d ą p rz y ję te ś w in ie  z g ło sz o n e  
u  s w o ic h  p re z e s ó w  K ó ł w e w ła śc iw y m  c z a s ie  t . j . n a  lo  d n i  
p rz e d  s p ę d e m . D o s tę p d o w a g i ś c iś le w e d łu g w y z n a 
c z o n e j k o le jn o ś c i.

( — ) R . F u rm a ń c z y k , in s tr . P . I . R .

Kronika.
Nowemiaste, d n ia 1 4 . c z e rw c a 1 9 3 5 r .

P ią te k  t 8 . d z . B a z y le g o  W ie lk .
S o b o ta  W ita M o d e s ta
N ie d z ie la T ró jc y  ś w ., A lin y .

S ło ń c a : w s c h ó d o g o d z . 3 .1 5 z a c h ó d o g o d z . 1 9 .5 7

Przetarg publiczny na dzierżawę restauracyj 
kolejowych.

Toruń. D y re k c ja O k rę g o w a K o le i P a ń s tw , w T o 
ru n iu  o g ła s z a p rz e ta rg  p u b lic z n y  n a d z ie rż a w ę : re s ta u ra 
c y j k o le j, n a s ta c ja c h : K o w a le w o  P o m ., S k a rs z e w y  z te r 
m in e m  o b ję c ia 1 . V II . 3 5 . S k ó rc z z te rm in e m o b ję c ia  
1 . IX . 3 5 , b u fe tó w  k o le jo w y c h  n a s ta c ja c h  L u b a w a  i M ia 
s te c z k o  z te rm in e m  o b ję c ia 1 . V II . 3 5 . o ra z  f ry z je rn i k o 
le j . n a s ta c ji S ta ro g a rd  z te rm in e m  o b ję c ia 1 . V III. 3 5 . 
O so b y  u b ie g a ją c e s ię o d z ie rż a w ę m o g ą w n ie ść o fe r ty d o  
d n ia 2 5  c z e rw c a b r ., z a ś w js p ra w ie f ry z je rn i k o le j, n a  
s ta c ji S ta ro g a rd  i re s ta u ra c ji k o le j, n a s ta c ji S k ó rc z —  d o  
d n ia 2 o . V II . 3 5 r .

Komornicy nie mają prawa egzekwować długów 
rolniczych rozłożonych z mocy prawa.
R o z p o rz ą d z e n ie  z p a ź d z ie rn ik a  ro k u u b ie g łe g o ro z 

ło ż y ło  w s z e lk ie d łu g i p ry w a tn e ro ln ik ó w n a 2 8 ra t p ó ł
ro c z n y c h 1 to z m o c y s a m e g o p ra w a b e z ż a d n y c h  
w n io s k ó w .

P o m im o  je d n a k ż e te g o d o P o m o rs k ie g o T o w a rz y 
s tw a R o ln ic z e g o n a p ły w a ją s ta le z a ż a le n ia  ro ln ik ó w , iż  
k o m o rn ic y  z p o le c e n ia w ie rz y c ie li w s z c z y n a ją e g z e k u c je  
u  ro ln ik ó w , tw ie rd z ą c , ż e n ie w ie d z ą  c z y  d a n y d łu g je s t  
ro ln ic z y  i c z y d łu ż n ik , a c z k o lw ie k .m ie s z k a ją c y n a w s i, 
je s t ro ln ik ie m . A c z k o lw ie k e g z e k u c je ta k ie n ie d o c h o 
d z ą  d o  s k u tk u , g d y ż  ro ln ik  u d a je  s ię p o d  o p ie k ę u rz ę d ó w  
ro z je m c z y c h , to  je d n a k p o w s ta ją w y s o k ie k o s z ty , k tó re  
s p a d a ją n a ro ln ik a .

W o b e c te g o  P o m o rs k ie T o w a rz y s tw o  R o ln ic z e  p rz y 
p o m in a c z ło n k o m  K ó łe k  R o ln ic z y c h  o k ó ln ik  M in is te rs tw a  
S p ra w ie d liw o ś c i z 7 lu te g o 1 9 3 5 r . w y ja ś n ia ją c y s p o só b  
p o s tę p o w a n iu  k o m o rn ik ó w  w o b e c  n o w e g o  u s ta w o d a w stw a  
o d d łu ż e n io w e g o . S to so w n ie d o te g o o k ó ln ik a k o m o rn ik  
w in ie n  z u rz ę d u  z b a d a ć  c z y  d łu ż n ik  z a m ie s z k a ły n a w s i 
je s t ro ln ik ie m , c z y d łu g p o w s ta ł p rz e d  1 l ip c a 1 9 3 2 r . 
O  i le s tw ie rd z e n ie to b ę d z ie p o z y ty w n e to k o m o rn ik  
w in ie n o d m ó w ić w y k o n a n ia c z y n n o ś c i e g z e k u c y jn y c h  
i w y d a ć p o s ta n o w ie n ie n ie d o p u s z c z a ln o ś c i e g z e k u c ji . 
J e ż e li n a to m ia s t o k o lic z n o ś c i te n ie d a d z ą s ię s tw ie rd z ić , 
w ó w c z a s k o m o rn ik  w in ie n  z u rz ę d u w e z w a ć w ie rz y c ie la  
d o  p rz e d ło ż e n ia o d p o w ie d n ic h d o k u m e n tó w , lu b p rz e d 
s ta w ie n ia o rz e c z e n ia U rz ę d u R o z je m c z e g o , u s ta la ją c e g o  
te o k o lic z n o ś c i.

W  w y p a d k u , g d y b y  k o m o rn ik  n ie s to s o w a ł s ię d o  
p o n o s z e n ia  p rz e z e ń  w s z e lk ic h  k o s z tó w .

B liż sz y c h  s z c z e g ó łó w  w  te j s p ra w ie u d z ie la ją  c z ło n 
k o m  K ó łe k  R o ln ic z y c h in s tru k to rz y T o w a rz y s tw R o ln i
c z y c h P o w ia to w y c h .

Znormalizowane pieczęcie gminne kosztować 
będą po 24 zł.

M in is te rs tw o  S p ra w W e w n ę trz n y c h z a rz ą 
d z iło , iż n o w o u tw o rz o n e g m in y w ie js k ie n a  
o b s z a rz e w o je w ó d z tw p o łu d n io w y c h  i z a c h o d 
n ic h  z a o p a trz y ć  s ię m u s z ą w  p ie c z ę c ie u rz ę d o -  
d o w e n o w e g o  ty p u . P ie c z ę c ie  m a ją b y ć z a m ó 
w io n e  z a p o ś re d n ic tw e m  u rz ę d ó w  w o je w ó d z k ic h  
w  m e n n ic y  p a ń s tw o w e j, k tó ra p o b ie ra ć b ę d z ie  
2 4 z ł. z a s z tn k ę .

R ó w n o c z e ś n ie M . S . W . u s ta li ło je d n o lity  
d la c a łe g o o b s z a ru  p a ń s tw a  ty p  p ie c z ę c i d la  s o ł
ty s ó w  w  k s z ta łc ie p ro s to k ą ta , P ie c z ę c ie d la  s o ł
ty s ó w  z a m a w ia ć m a ją w y d z ia ły p o w ia to w e n a  
ra c h u n e k g ro m a d  w  f irm a c h  p ry w a tn y c h . W y 
d z ia ły  p o w ia to w e  p ro w a d z ić te ż  m a ją e w id e n c ję  
p ie c z ę c i b ę d ą c y c h  w  p o s ia d a n iu s o łty s ó w .

Odezwa!
Z  n a k a z u  w ła d z s o k o lic h z o s ta ły w s z e lk ie  

u ro c z y s to śc i s o k o le n a c z a s trw a n ia ż a ło b y p o  
ś p . M a rs z a łk u  P o ls k i J ó z e f ie  P iłs u d s k im  o d w o -  
łą n e . D la te g o  te ż w y z n a c z o n y  p ie rw o tn ie  n a 1 5  
i 1 6 c z e rw c a 1 9 3 5 r . te rm in  u ro c z y s to ś c i o b c h o 
d u  4 0  le e ie g n ia z d a C h e łm n o  n a P o m o rz u , u le 
g ł o d ro c z e n iu .

Z lo t J u b ile u s z o w y  S o k o ls tw a w C h e łm n ie  
o d b ę d z ie s ię nieodwołalnie w dniu 10 i 11 

sierpnia 1935 r.
W s z y s tk ie g n ia z d a n a u ro c z y s to ść o b c h o d u  

4 0 - le c ia g n ia z d a J u b ila ta C h e łm n o z a p ra sz a m y  
tą  d ro g ą ja k  n a js e rd e c z n ie j. S z c z e g ó ło w y p ro 
g ra m  u ro c z y s to ś c i z a p o d a m y je sz c z e o s o b n o  w 
p ra s ie . In fo rm a c y j u d z ie la  d rh . T a d e u s z O d ro -  
w s k i C h e łm n o , d w o rc o w a 6 ,

Z a rz ą d T o w . G im . S o k ó ł w  C h e łm n ie .

(— ) G ło w a c k i (— ) O d ro w s k i
s e k re ta rz  p re z e s

Pierwszym komunikantom.
O m s z a łe d z w o n y  z w ie ż y  k o ś c io ła , 
ś lą  z e w  ra d o s n y , b o  J e z u s  w o ła  
D z iś W a s d o  S ie b ie , D z ia te e z k i m a łe ; 
C h c e W a m  o tw o rz y ć  d z iś n ie b o  c a łe .

O d d a ć W a m  s ie b ie , s ie b ie s a m e g o , 
W y  G o p rz y jm ie c ie d o s e rc a s w e g o ,  
T e g o  J e z u s a  P a n a  n a d  P a n y
O n  c h c e p o z o s ta ć n a  z a w s z e z W a m i.

O z d ó b c ie p ię k n ie s e rc a m ie sz k a n ie , 
A  J e z u s z a w s z e w  n ie m  p o z o sta n ie .  
N ie c h  ju ż n ie b ę d z ie W ię ź n ie m  m iło śc i ! 
N ie c h a j s ię w  s e rc a c h  W a s z y c h  ro z g o ś c i

Z łó ż c ie w  o f ie rz e s e rd u s z k a  S w o je —  
J e z u s W a m  z le je ła s k  s w o ic h  z d ro je  . . .  
A  d z ie ń  d z is ie jsz y , d z ie ń  d la W a s b ło g i,  
N ie c h W a m  n a  z a w s z e , z o s ta n ie d ro g i ! Z . P .

fWWWWWWWWłW
Ostatni tzas na zgłoszenie.

E g z a m in  s p ra w d z a ją c y  w  3  K la so w e j K o e d u k a c y jn e j 
S z k o le H a n d lo w e j (g im n a z ju m  k u p ie c k ie ) w  B ro d n ic y n a d  
D rw ę c ą —  W ie js k a 4  o d b ę d z ie s ię w  d n iu  1 7 c z e rw c a b r . 
o g o d z . 1 0 - te j ra n o . N o w o w s tę p u ja c y d o k l. I -e j p rz y  
z a p is ie w in n i z ło ż y ć m e try k ę u ro d z e n ia , ś w ia d e c tw o  
z u k o ń c z e n ia 7 -m iu ( lu b  6 -c iu ) k la s s z k o ły p o w s z e c h n e j  
o ra z ś w ia d e c tw o s z c z e p ie n ia o s p y . O p ła ta z a e g z a m in  
s p ra w d z a ją c y  w y n o s i z ł lo — . C z e s n e z ł 2 o — , d la n ie z a 
m o ż n y c h  w  I I p ó łro c z u  —  u lg i.

Z miasta i powiatu.

„Młoda Wieś** rozwija się.
W  z w ią z k u  z  z łą c z e n ie m  s ię w s z y s tk ic h o rg a n iz a c ji 

m ło d z ie ż o w y c h z w ią z a n y c h  z ro ln ic tw e m  i u tw o rz e n ie m  
n o w e g o  z w ią z k u  o g ó ln e g o , o rg a n iz u je  s ię n a te re n ie c a łe j  
P o lsk i o rg a n iz a c je d la m ło d z ie ż y ro ln ic z e j p o d n a z w ą  
„ M ło d a  W ie ś" O rg a n iz a c ja la m a n a c e lu z o rg a n iz o w a n ie  
w je j s z e re g a c h w s z y s tk ie j m ło d z ie ż y ro ln ic z e j c e le m  
p rz y g o to w a n ia  je j d o  p ra c y s p o łe c z n e j w  s ta rsz y m  w ie k u  
d o o b ję c ia k ie ro w n ic z y c h s ta n o w is k n a w s i. P rz y s z ły  
p re z e s o rg a n iz a c ji , s o łty s i w ó jt re k ru to w a ć  s ię b ę d ą  z  o r 
g a n iz a c ji „ M ło d e j W s i" . P o n ie w a ż  ru c h  te n  z a ta c z a  c o ra z  
s z e rs z e k rę g i i n a te re n ie P o m o rz a i o b e jm u je l ic z n e z a 
s tę p y  m ło d z ie ż y , w o b e c te g o  c z a s ju ż p o m y śle ć o o rg a n i
z o w a n iu  „ M ło d e j W s i"  w  n a s z e m  p o w ie c ie . O s ta tn io  p ra s a  
n a m  p rz y n io s ła re w e la c y jn e  w ia d o m o ś c i o ru c h u  m ło d z ie 
ż y  ro ln ic z e j. W  p o w ie c ie tc z e w sk im o d b y ł s ię n ie d a w n o  
im p o n u ją c y  z ja z d  c z ło n k ó w  „ M ło d e j W s i" . O s ta tn io  z ja z d  
w  T o ru n iu  z g ro m a d z ił o k o ło 3 o o o s ó b te j o rg a n iz a c ji z  
je d n e g o  p o w ia tu to ru ń sk ie g o . K ó łk a p la c ó w e k „ M ło d e j 
W s i"  z a ło ż o n o  ju ż w  p o w ie c ie d z ia łd o w s k im , a  i w  in n y c h  
p o w ia ta c h  je d n a w s p ó ln a  o rg a n iz a c ja  m ło d z ie ż y  tw o rz y  s ię .

A p e lu je m y  z a te m  d o  m ło d z ie ż y ro ln ic z e j n ie z o rg a n i-  
z o w a n o j w  ż a d n e m  z rz e sz e n iu  o tw o rz e n ie d a lsz y c h k ó ł  
„ M ło d e j W s i" .

O rg a n iz a c ja ta  je s t z u p e łn ie b e z p a r ty jn a i o p a r ta  
je s t n a  z a sa d a c h  re lig ji k a to lic k ie j.

P o tę p io n a d o tą d  p rz e z n ik o g o  n ie b y ła , g d y ż p o li
ty k i n ie u p ra w ia . A  w ię c m ło d z i d o  p ra c y .

Program Zjazdu Pow. Straży Pożarnych 
w Nowemmieścle w dniu 30. czerwca b. r.

O  g o d z . 6 .0 0  ra n o  —  p o b u d k a
»  6 .8 0 z b ió rk a  w s z y s tk ic h  u c z e s tn ik ó w  Z ja z d u
,  7 .0 0  ro z p o c z ę c ie z a w o d ó w  w  g ru p ie  4 -a j i 2 -e j
» lo .3 o  ra p o r t i o d m a rs z d o k o ś c io ła  
w  1 1 .4 5  n a b o ż e ń s tw o
,  1 2 .0 0  z b ió rk a
»  1 3 -1 5  p rz e rw a o b ia d o w a
„  1 5 -1 7  d a ls z y  c ią g  z a w o d ó w
»  I7 .3 o ć w ic z e n ia a la rm o w e s tra ż y m ie jsk ic h
„  1 8 .o o z a k o ń c z e n ie
,  2 1 .o o z a b a w a  n a s a li H o te lu  C e n tra ln e g o .

W  z w ią z k u  z te m  Z a rz ą d O d d z ia łu P o w ia to w e g o  
z a rz ą d z a o d p ra w ę  n a c z e ln ik ó w  re jo n o w y c h  i n a c z e ln ik ó w  
s tra ż y  m ie js k ic h , c e le m  o m ó w ie n ia z a w o d ó w  ja k  i w y z n a 
c z e n ia k o m e n d a n ta Z ja z d u , n a d z ie ń  1 6 . b .ra . g o d z . 1 3 .3 o  
n a s a li S e jm ik u P o w ia to w e g o .

Z Dyrekcji Gimnazjum.
Z a k o ń c z e n ie ro k u  s z k o ln e g o .

Nowemiasto. D n ia 1 5 . b . m . w s o b o tę n a s tą p i w  
tut. G im n a z ju m  z a k o ń c z e n ie  ro k u  s z k o ln e g o . N a u ro c z y s tą  
m s z ę ś w . k tó ra  o d b ę d z ie s ię o  g o d z . 9 - te j o ra z n a u ro c z y 
s te  z a k o ń c z e n ie  ro k u s z k o ln e g o w  a u li g im n a z ju m  n a j
u p rz e jm ie j z a p ra s z a s ię p rz e d s ta w ic ie li w ła d z i u rz ę d ó w , 
ro d z ic ó w , p rz y ja c ió ł i s y m p a ty k ó w .

Turniej składkowy na cele Związku 
Strzeleckiego w Lubawie.

W e z w a n y  p rz e z p . D r. J . D z ia d k a s k ła d a m  n a rę c e  
s k a rb n ik a  lu b a w s k ie g o o d z ia łu Z w . S trz e le c k ie g o p . R . 
G ra b o w s k ie g o  k w o tę 1 1 z ł ( je d e n a ś c ie z ło ty c h ) w z y w a ją c  
z e s w e j s tro n y  d o  tu rn ie ju  p . s ę d z ie g o  N itk ę w  L u b a w ie .

A lfre d  B ie rn a c k i.

Obciążona łódź wywróciła się na jeziorze
Radomno. W  d ru g ie  ś w ię to Z ie lo n y c h Ś w ią t w  

g o d z in a c h  p o p o łu d n io w y c h  p rz y b y ło  s z e ś c iu g o ś c i z L u 
b a w y  d o R a d o m n a . C h c ą c z a ż y ć ś w ie ż e g o p o w ie trz a , 
u d a li s łę ło d z ią n a w y s p ę . P o k ró tk ie m  ta m p o b y c ie  
w ra c a li ra z e m  ło d z ią d o w s i. W  o d le g ło ś c i o k o ło lo o  
m tr . o d  w y s p y  łó d ź z p o w o d u  p rz e c ią ż e n ia  w y w ró c iła s ię , 
i w s z y sc y  s z e śc io ro  ( trz y  k o b ie ty  i trz e j m ę ż c z y ź n i) w p a -  
d li d o  w o d y .

D z ię k i u m ie ję tn o ś c i p ły w a n ia d w ó c h u c z e s tn ik ó w  
i z a c h o w a n ia z im n e j k rw i, c a łe to w a rz y s tw o trz y m a ją c  
s ię k u rc z o w o  ło d z i u trz y m y w a ło  s ię n a p o w ie rz c h n i.

N a s z c z ę ś c ie n a w y s p ie  z n a jd o w a ło s ię  w ię c e j o s ó b , 
k tó re w id z ą c  iż p ły w a ją c y m  g ro z i n ie b e z p ie c z e ń s tw o  d ru 
g ą  ło d z ią p rz y s p ie s z y ły n a p o m o c . W s z y s tk ie o s o b y  z d o 
ła n o  s z c z ę ś liw ie  w ry d o b y ć z w o d y  i w y s a d z ić n a lą d z ie .

Ze zebrania Kó*ka Rolniczego.
Ł ą k o rz Z e b ra n ie K ó łk a R o ln ic z e g o  o d b y ło  

s ię w  d n iu  1 c z e rw c a p rz y  u d z ia le 2 0  c z ło n k ó w . 
Z e b ra n ie z a g a ił p re z e s k s . ra d c a D u n a js k i. P o  
s p ra w d z e n iu o b e c n o śc i c z ło n k ó w i o d c z y ta n iu  
o s ta tn ie g o s p ra w o z d a n ia k s . p re z e s z a rz ą d z ił  
u c z c z e n ie p a m ię c i ś p . M a rs z a łk a P iłs u d s k ie g o  
p rz e z p o w sta n ie z m ie jsc . P o o d c z y ta n iu k o 
m u n ik a tó w  n a s tą p ił o d c z y t  o p a lik o w a n iu  b y d ła .  
W  w o ln y c h w n io s k a c h o m ó w io n o k w e s tję  
o c h ro n n e g o s z c z e p ie n ia ś w iń , D o o c h ro n n e g o  
s z c z e p ie n ia ś w iń z g o s z o n o 1 0 0 s z t. trz o d y  
c h le w n e j.

M y d ło T u k a n  
w y s u sz o n e , o s z c z ę d z a T w o ją k ie sz e ń , b o je s t  

n a d z w y c z a j wydajne i w o b e c te g o tanie 
w u ż y c iu .

W y d a jn o ść jednego kawałka mydła TUKAN 
ró w n a s ię w y d a jn o ś c i

tonajmnlej dwóch kawałków świeżego
p o trz e b n e g o  m y d ła d o  p ra n ia .

W  d a ls z y m c ią g u d o k o n a n o p o d p is a n ia  
k a r t z g ło sz e n io w y c h  w  l ic z b ie 1 5 , i o  b ra k u ją c ą  
re s z tę z w ró c o n o  s ię d o  T R P .

N a stę p n e z e b ra n ia  u c h w a lo n o o d b y w a ć w  
p ie rw s z ą n ie d z ie lę m ie s ią c a  o g o d z , 1 6 - te j .

P o  w y c z e rp a n iu  p o rz ą d k u o b ra d z e b ra n ie  
z a m k n ię to .

Z dalszych stron.
3-metrowy jesiotr.

Grudziądz. R y b a c y  g ru d z ią d z c y  w y ło w ili z W is ły  
trz y m e tro w e g o  je s io tra w a g i 1 5 o k ilo . W y ło w ie n ie te g o  
n ie b y w a łe g o  w  n a sz y c h  w o d a c h  o k a z u w y w o ła ło w ie lk ą  
s e n sa c ję w ś ró d  m ie js c o w y c h  ry b a k ó w .

Pod pozorem kupna gospodarstw dokonywał 
kradzieży.

Starogard. W  S ta ry m  C is ie p rz e d k ilk u  d n ia m i 
p rz y b y ł d o  ro ln ik a G ło m sk ie g o  J ó z e fa n ie z n a n y  o s o b n ik , 
k tó ry  le g ity m u ją c  s ię k s ią ż e c z k ą w o jsk o w ą n a n a z w is k o  
M in ia rs k i R o m a n , o ś w ia d c z y ł, ż e p o c h o d z i z B ia ło ś liw ia  
(p o w ia t W y rz y sk ) i z a m ie rz a k u p ić je g o g o s p o d a rs tw o  
ro ln e . N a z a p y ta n ie G ło m sk ie g o , c z y m a p ie n ię d z e , 
M in ia rs k i o d p o w ie d z ia ł , ż e p ie n ię d z e o trz y m a o d s w e g o  
w u jk a , z a m ie s z k a łe g o  w  S ta ro g a rd z ie , p o c z e m  z a p ro p o n o 
w a ł, b y  g o  p rz e n o c o w a n o  i ż e n a d ru g i d z ie ń d o p ie ro  
b ę d z ie m o ż n a  z a w rz e ć k o n tra k t k u p n a . G ło m sk i, n o s z ą c y  
s ię z z a m ia re m  s p rz e d a n ia s w e g o g o s p o d a rs tw a , z g o d z ił  
s ię n a p ro p o z y c ję o w e g o ^ o so b n ik a i p rz e n o c o w a ł g o  
u  s ie b ie  d o d n ia 3 b m . T e g o ż d n ia o g o d z . 5 o s o b n ik  
ó w  o ś w ia d c z y ł, ż e id z ie  n a d w o rz e c k o le jo w y  w Z b le w ie  
i ta m  b ę d z ie o c z e k iw a ć  m a łż o n k ó w  G ło m s k ic h , z k tó ry m i  
p o je d z ie d o S ta ro g a rd u d o s w e g o w u ja . P o o d d a le in u  
s ię o s o b n ik a , ż o n a G ło m sk ie g o s tw ie rd z iła b ra k  o b rą c z e k  
ś lu b n y c h  w a rt. 7 0  z ł., k tó re w y m ie n io n y s k ra d ł z s z a fy . 
P rz e p ro w a d z o n e d o c h o d z e n ia n ie d o p ro w a d z iły n a ra z ie  
d o u ję c ia  o w e g o  o s o b n ik a , u s ta lo n o  n a to m ia s t, ż e o s o b n ik  
te n  d n ia  2 9 u b . m ie ś , b y ł ró w n ie ż u ro ln ik a K o ń c z a la  
w  Ż a b n ie , g d z ie p o d a ją c s ię z a T k a c z a p o d p ro te k s te m  
k u p ie n ia  g o s p o d a rs tw a ro ln e g o  w  s p o só b ja k w y ż e j o p i
s a n y , s k ra d ł K o ń c z a le ro w e r i z b ie g ł.

Dziecko w ukropie.
Gniew, Z o n a n ie j. F ra n k o w s k ie g o  p o s ta w iła  g a rn e k  

w rz ą c e j w o d y  n a  z ie m ię . G d y  z a jm o w a ła s ię p rz y g o to 
w a n ie m  k o la c ji, n a d b ie g ł 2 - le tn i s y n e k  i w p a d ł d o  g a rn k a  
w rz ą c e j w o d y . D z ie c k o  d o z n a ło ta k c ię ż k ic h p o p a rz e ń , 
ż e d n ia n a s tę p n e g o  z m a r ło  w  c ię ż k ic h b o le śc ia c h .

Zwyżkowa tendencja zbóż.
P o m im o  te n d e n c ji z n iż k o w e j n a  ś w ia to w y c h  

ry n k a c h z b o ż o w y c h , a z w ła s z c z a n a ry n k u  
a m e ry k a ń s k im , w y w o ła n e j g w a łto w n e m  l ik w i
d o w a n ie m  z a p a s ó w , c z ę ś c io w e m  n ie p o w o d z e n ie m  
k o n fe re n c ji p s z e n ic z n e j w L o n d y n ie  i d o b re m i 
h o ro s k o p a m i z b io ró w , w y s tą p iła w o s ta tn im  
c z a s ie n a k ra jo w y c h ry n k a c h z b o ż o w y c h te n 
d e n c ja z w y ż k o w a . J e s t to w y ra ź n y m  o b ja w e m  
z m n ie js z e n ia z a p a s ó w  w  o k re s ie d a le k o  ju ż  p o 
s u n ię te g o  p rz e d n ó w k a .

W y ra z e m  te j z w y ż k i je s t p rz e d e w s z y s tk ie m  
s ta le w z ra s ta ją c a  c e n a ż y ta , k tó ra p rz e k ro c z y ła  
p o z io m  c e n  z r . u b . C e n a ż y ta  n a ry n k a c h  
w s c h o d n ic h w  P o lsc e  je s t n ie c o  w y ż s z a o d  c e n  
n a ry n k a c h c e n tra ln y c h  i z a c h o d n ic h .

P s z e n ic a n a to m ia s t n ie w y k a z u je  w y b itn ie j 
s z e j z w y ż k i c e n , ja k k o lw ie k c e n y n a ry n k a c h  
w s c h o d n ic h  s ą z n a c z n ie w y ż s z e o d c e n  n a  ry n 
k a c h c e n tra ln y c h  i z a c h o d n ic h .

C e n y  ję c z m ie n ia u trz y m u ją  s ię n a w y so k im  
p o z io m ie z w y ją tk ie m  W a rsz a w y , g d z ie  o s ta tn io  
w y s tą p iła le k k o  te n d e n c ja  z n iż k o w a .

R ó w n ie ż w y b itn ie z w y ź k o w o  k s z ta łtu je s ię  
te n d e n c ja  n a ry n k a c h  o w s a , k tó re g o  c e n y  p rz e 
k ro c z y ły  p o z io m  z . r . u b .

Skrzynka porad.
Panu N. Cz. z R.

W  o d p o w ie d z i n a p is m o P a n a d o n o si s ię , ż e z p o 
w o d u  n ie d o k ła d n e g o  p rz e d s ta w ie n ia s p ra w y , n ie je s te ś m y  
w  s ta n ie  P a n u d a ć k o n k re tn e g o w y ja ś n ie n ia . O  i le P a n  
g o s p o d a rs tw a je sz c z e n ie z a p isa ł , to m o ż e P a n  z ię c ia u -  
s u n ą ć  z a z w ro te m  w n ie s io n e j s u m y  w ra z z p rz y n a le ż n e m  
o p ro c e n to w a n ie m . Z a p ra c e  w  g o s p o d a rs tw ie  m a z ię ć  p ra 
w o ż ą d a ć o d s z k o d o w a n ia . P a n  z a  u trz y m a n ie  k o n ia  i k ro 
w y  ja k  ró w n ie ż z a m ie sz k a n ie , o i le P a n s a m k o n ia  i  
k ro w y  n ie u ż y tk o w a ł w  s w o im  g o s p o d a rs tw ie . W  p o w y ż 
s z e j s p ra w ie ra d z im y  n a jle p ie j z w ró c ić  s ię  d o  P o w ia to w e 
g o B iu ra d o S p ra w  F in a n s o w o  P o ln y c h  w  N o w e m m ie ś c le  
S ta ro s tw o p o k ó j N r. 5 .

Uczcisz pamięć
ś. p. Marszałka Piłsudskiego

składając 
ofiarę^™

na „Muzeum Ziemi Pomorskiej**.
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17 ko m u nis tó w p rzed sąd em w T o run iu .hgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
Onegdaj rozpoczął się przed Sądem Okrę

gowym w Toruniu wielki proces komunistyczny 
przeciwko 17 osobom, oskarżonym o zakładanie 
na terenie powiatów' toruńskiego i chełmińskie
go jaczejek komunistycznych. Wśród oskarżo
nych wywrotowców znajduje się instruktor 
Komunistycznej Partji Polskiej J. Jarząbkowski. 
Na rozprawie, która będzie trwać 5 dni, prze
słuchanych będzie około 40 świadków.

Przewodniczący p. wiceprezes Sądu Okrę
gowego Krupka przy udziale sędziów : Dorsza 
i Czamańskiego, oskarża prok. Wałecki.

Głównych oskarżonych bronią z urzędu 
adw\ pp. Martin i Paskiewicz.

T rag edja n a W iśle .

Śmierć młodego kajakowca pod Tarnobrzegiem
Kraków, 11. 6. Przed kilku dniami uciekli 

z domu 10-letni Zdzisław’ i 14-lelni Stanisław 
Żukowie.

Jak się okazało pojechali oni kajakami w  
dół Wisły. Gdy dopłynęli do Tarnobrzegu, wiry  
rzeczne wywróciły kajak. Młodszy Zdzisław uto
nął, starszy Stanisław uratował się, wyciągnął 
zwłoki brata, poczem zawiadomił o tragedji 
rodziców.

Z fig ló w w o tchłań śm ierci.

BYDGOSZCZ. Tragiczny wypadek zda
rzył się 11 b.m. w Trzcienicy pod Wyrzyskiem. 
Drogą opodal Trzcienicy jechał ciężarowy sa
mochód browarów’ bydgoskich w pobliżu bawi- 
ła się grupa chłopców. W pewnym momencie 
10-letni W. Kujewa potrącił 8-letniego Zygmun
ta Kolatę, chcąc go nastraszyć. Chłopiec cofnął 
się gwałtownie i wpadł pod samochód, pono
sząc śmierć na miejscu. Przestraszony wypad
kiem Kujawa uciekł i wskoczył do Noteci, 
gdzie również znalazł śmierć. Po kilku godzi
nach wydobyto zwłoki nieszczęśliwego chłopca

P o żar to rfo w isk w G d yn i trw a ł p rzeszło  
26 g o d zin .

GDYNIA. W pierwszym dniu Zielonych 
Świąt rano powstał wskutek nieustalonych przy
czyn, pożar torfowisk, graniczących z kanałem 
przemysłowym w pobliżu strefy wolnocłowej. 
Pożar wskutek wiatru objął znaczną przestrzeń.

Dzięki energicznej akcji ratunkowej porto
wej straży ogniowej, ogień udało się umiejsco
wić, dopiero około południa w drugim dniu 
Zielonych Świąt.

B u do w a ko lei T o ruń —  S ierp c ro zp oczęta .

Z Torunia donosi: We wtorek rano przy
był do Torunia min. komunikacji Butkiewicz 
wraz z wicemin. Piasekim, celem wzięcia 
udziału w poświęceniu rozpoczęcia prac budowy 
nowej linji  kolejowej Toruń — Sierpc.

Po przywitaniu na.dworcu przez przedsta
wicieli miejscowych, władz, zebrani udali się 
na miejsce rozpoczęcia prac, gdzie ks. prób. 
Klin dokonał aktu poświęcenia rozpoczynają
cych się robót. P. inż. Butkiewicz pierwszy za
głębił łopatę w ziemi, rozpoczynając budowę 
nowej linji.

Linja ta, ogólnej długości 79 km., zostanie 
oddana do użytku w połowie roku przyszłego.

Km. 482/35.

Obwieszczenie
o licy tac ji ru ch om o ści.

Komornik Sądu Grodzkiego w Nowemmieś
cie n. Drwęcą Twardowski Franciszek mający 
kancelarję w Nowemmieście ul. Pod Lipami 18 
na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicz
nej wiadomości, że dnia 17-go czerwca 1935 r. 
o godzinie 10, w Nowemmieście ul. Rynek 
odbędzie się licytacja ruchomości należących do

Władysławy Kamińskiej 
składających się z materjałów męskich ubranio
wych i płaszczowych, materjałów damskich pół- 
wełnianych, zefirów, barchanów, muślinów 
materjałów na fartuchy, pluszy, gobelinowych, 
pościelowych, koszul męskich krawatów i t. p. 
oraz urządzenia składowego oszacowanych na 
łączną sumę 3725,45 zł.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji 
w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Nowemiasto, dnia 13. VI. 1935 r.
(—) Twardowski, Komornik.

P ieg i, żó łte p lam y, o p alen izn ę

usuwa pod gwarancją

„A x e I a“ - k r e m
w słoikach po: 1.— , 2.—  i 3,50zł.

sfS* Do tego mydło „A xe la “ 1 kaw. 1 .—  zł

G Ł O S LUBAWSKI j

P o ro ku p rzed aw n ienie p o datku w o jsko w ego .
Ministerstwo spraw wewnętrznych rozstrzy

gnęło spór, dotyczący sprawy przedawnienia 
wymiaru podatku wojskowego.

Jeden z płatników tego podatku, któremu 
wymierzono w 1934 r. zasadniczy podatek woj
skowy za lata 1930, 1931 i 1932 wniósł odwoła
nie, podając w motywach, że wymiar tego 
podatku za poprzednie lata jest niesłuszny, gdyż, 
ulega przedawnieniu w ciągu roku, następują
cego po tym roku, w którym ma być dokonany.

Ministerstwo spraw wewnętrznych przyzna
ło rację płatnikowi i rozstrzygnęło spór na 
jego korzyść.

B u nt w ięźn ió w w C h o jn icach .
W więzieniu karno-śledczym w Chojnicach 

wybuchł bunt więźniów.
Grupa więźniów, przetransportowana z więź, 

w Toruniu, umieszczona w dwóch celach, zbun
towała się, barykadując wejścia. Więźniowie nie 
chcieli przyjmować na znak protestu pokarmów.

Wezwana policja po półtoragodzinnej akcji 
zaprowadziła porządek. Prokurator wdrożył do
chodzenia w tej sprawie.

P o strze len ie p rzem ytn ika .
S zczod ró w . Pomiędzy Szczodrowem a Nowym 

W iecem tuż nad granicą polsko-gdańską, jeden z funkcjo- 
narjuszów straży granicznej postrzelił z rewolweru prze
mytnika Jana Osowskiego w chwili, gdy ten wracał 
z obszaru wolnego miasta do Polski. Przy rannym, któ
remu kula strzaskała prawe ramię, znaleziono 165o gr. 
tytoniu gdaiiskiego. Osowskiego, Jstale mieszkającego w  
Piecach w pow. starogardzkim, przewieziono pod eskortą 
policyjną do szpitala w Starogardzie.

S tra to w an y p rzez ko n ia .
K o ścierzyn a . W Wysinie, 5o-letni gospodarz Po- 

mierski chciał w chlewie odwiązać krowę, aby ją wypu
ścić na pastwisko. W trakcie tej czynności został niespo
dziewanym ruchem zwiercęeia tak nieszczęśliwie uderzony 
że przeleciał ponad belkę, oddzielającą legowisko konia, 
obok znajdującego się. Koń przestraszony stratował ko
pytami głowę i twarz gospodarza, tak że tenże pomimo 
natychmiastowej pomocy lekarskiej zmarł.

22.20 Konc. Maryn. Wojenn. z Gdyni 23.00 Wiad. meteor. 
23.05 Wiadom. sport. 23.20 Wiadom. sport, lokalne 23.25—  
23.45 Muzyka salonowa z płyt.

W arszaw a —  p on ied zia łek 17 czerw ca

6.30— 8.00 Audycja poranna 8.05 Audycja dla pobor 
11.57 Sygnał czasu 12.00 Hejnał 12.03 Wiadom. meteorol. 
12.05 Dzień, połud. 12.15— 13.30 Koncert małej ork. P. R. 
W przerwie o godz. 13.00— 13.05 Chwilka dla kobiet 15.15 
Przegl. giełd. 15.25 Wiadom. o eksp. polsk. 15.30 Sekstet 
kameralny 16.00 Aud. dla dzieci 15.15 Koncert solist. 16.50 
Odczyt 17.00 Konc. 17.45 Uwertura w wyk. Opery Warsz. 
18.00 Od Gutenberga do linotypu - pogadan. 18,15 Pieśni 
18.30 Skrzynka ogólna 18.40 Chwilka społ. 18.45 Muzyka 
salon, z płyt 18.52 Próg, na dz. nast. 19.00 Tr. do Madrytu 
19.15 Koncert reklam. 19.30 Aud. żołnierska 19.50 Szkic 
liter. 20.00 Skrrynka roln. 20.10— 23.10 Tr. z Teatru Wiel
kiego w Warszawie. W przerwie 1-ej Dzień, wiecz. W H-ej 
Wiadom. sport, ogólne i lokalne 23.10 Wiadom. meteorol. 
23.15 Muzyka salonowa z płyt.

T o ru ń —  so bo ta 15 . czerw ca

8.20 Progr. na dz. bież. 8.25 Wskazówki praktyczne 
15.15 Przegl. giełd. 18.30 Zycie kultur., art. i naukowe na 
Pomorzu. 18.35 Soliści (płyty). 19.04 Frontem do Morza. 
19.05 Progr. na dz. nast. 19.15 Koncert reklam. 20.00 Skrz. 
rolnicza 22.06 Wiadom. sport, z Pomorza.

T o ruń —  n ied zie la 16 . czerw ca
9.55 Progr. na dz. bież. 14.00 Koncert symf. z płyt. 

15.00 Pogad. roln. 15.10 Arje i pleśni z płyt 19.00 Progr. 
na dz. nast. 19.10 Koncert reklam. 22.20 Konc. Ork. Mar. 
Wojen. 23.20 Wiadom. sport. z Pomorza.

T o ruń —  p on ied zia łek 17 . czerw ca
8.20 Pzogr. na dz. bież. 8 25 Wskazówki praktyczne 

13.30 Płyty 15.15 Przegl. giełd. 17.45 Płyty 18.30 Skrzynka 
ogżlna 18.40 Chwilka społ. 18.45 Płyty 19.04 Frontem do 
Morza 19.05 Progr. na dz. nast. 19.15 Koncert reklam 20.00 
Wiadom. gospod. W przerwie II: Wiad. sport, z Pomorza.

SI

N o to w an ie cen zw ierzą t rzeźn ych .
Według urzędowego sprawozdania Komisji notowań 

cen zwierząt rzeźnych z dnia 8 czerwca b. r. Płacono za 
100 kg żywej wagi loco Targowisko Zwierzęce w Toruniu: 

Krowy wytuczone, pełnomlęsiste —  
nietuczone, dobrze odżywione 
miernie odżywione

Świnie pełnomięsiste od 120 — 150 kg. 
od 100 — 120 kg. 
od 80 — 100 kg.

od 26
18
52
46
42

zł 
zł 
zł 
zł

- 28
— 20
- 56
- 50
— 44 zł

Zwierzęta użytkowe i hodowlane płacono za sztukę: 
Konie dobre 

robocze 
starsze

od 400 — 550 zf 
220 — 350 zł 

80 — 220 zł

P R O G R A M R A D JO W Y .

W arszaw a —  so bo ta 15 . V I.

6.30— 8.00 Audycja poranna 8.00 Audycja dla szkół 
8.05 Aud. dla poborowych 11.57 Sygnał czasu 12.00 Hejnał 
12.03 Wiadom. meteor. 12.05 Dzień, połud. 12.15 Koncert 
13.00 Chwilka dla kobiet 13.05— 13.30 Orkiestra mandolin, 
z Poznania 14.30 Nowości z płyt 15.15 Przegl. giełd. 15.25 
Nasz handel morski 15.30 Teatr Wyobr. ze Lwowa 16.00 
Skrzynka techn. 16.15 Mała Orkiestra P.R. 16.50 Fragment 
17.00 Koncert 17.45 Koncert 18,00 Poradnik aport. 18.10 
„M inuta poezji” 18.15 Pieśni 18.30 Przegl. wydawn. 18.40 
Zycie kult, i art. stolicy 18.45 Płyty 19.05 Zapow. progr. 
na dzień nast. 19.15 Koncert reklam. 19.30 „Nasze pieśni”  
19.50 Pogad. aktu. 20.00 Przegl. prasy kraj, i zagrań 20.10 
Koncert z Poznania 20.45 Dzienn. wiecz. 20.55 Pogadanka 
21.00 Aud. dla Polaków zagrań. 21.30 Koncert 22.00 Wiad, 
sport, ogólne 22.06 Wiadom. sport, lokalne 22.10 Audycja 
muzyczno-słowna 22.30— 23.30 Mała Ork. P. R. W przer
wie: Wiadom. meteor, dla kom. lotn.

W arszaw a —  n iedzie la 16 . czerw ca
8.30—10.00 Audycja poranna 10.00 Naboż. z kościo

ła Matki Boskiej Ostrobramskiej we Lwowie 11.57 Sygnał 
czasu 12.00 Hejnał 12.03 Feljeton 12.20 Poranek muzyczny 
W  przerwie Poranku o g. 13.00 Teatr Wyobr. 14.00 Konc. 
z płyt 14.57 Wiadom. meteor, roln. 15.00 Pogad roln. 15.10 
Muzyka salon, z płyt 15.22 Przegl. rynków prod, rolnych 
15.35 Płyty 15.45 Porady weteryn. 16.00 Koncert solistów 
16.45 Szkic liter. 17.00 Koncert 18.00 Tr. z obozu wypocz. 
18.20 Płyty 18.30 Cała Polska śpiewa 18.45 Reportaż 19.00 
Progr. na dzigń nast. 19.10 Koncert reklam. 19.25 Utwory 
fortep. 19.50 Biuro Studjów rozmawia ze słuch. P.R. 20.00 
Dzień, wiecz. 20.10 Pogadanka 20.15 „W  godzinę śmierci”  
21.30 Recital fortep. 22.00 Tran, fragm. międzynarodowego

II !■ II ■limIHI■■ Ul .... ..........

Krowy dobre 
średnie 
starsze i inne

Prosięta
Warchlaki od 18 do 35 kg. 

od 30 do 45 kg.
Przebieg targu spokojny.

180 -
130 —
70 -

5 —
13 -
8 -

250 zł
180 zł
110 zł

8 zł
17 zł
12 zł

G ie łd a zb o żow a w P ozn an iu

Notowania z dnia 12. VI 1935. Za 100 kg. płacono

Żyto . . , 13,75 - 14,o©
Pszenica 15,75 - 16 00
Jęczmień browarowy 16,25 - 16,75
Jęczmień jednolity' 15,50 - 16,00
Owies i  5.25 - 16,00
Otręby żytnie 11,25 - 11,75
Otręby pszenne (grube) , 11,00-11,50
Otręby (średnie) 00,00 - 00,00
Gorczyca 00,00 - 00,00
Groch Viktorja. 26,00 - 33,00
Groch Folgęra 28,0C - 30,00

G iełd a  p ien iężna- Bank Polski płacił w dniu 7. VI.  1935 za 
dolary amerykańskie 5,30— ,33 funty szterlingdw 26,43
franki szwajcarskie 172,65 franki francuskie 34,90
guldeny gdańskie 172,72 liry  włoskie 45,25

floreny holenderskie 358,70

Redaktor odpowiedzialny: Antoni Miloszewski w Nowenmieście n. Drw.

Wydawca: Celestyn Miloszewski w Nowemmieście n. Drw.

W wielkim wyborze
? i po zniżonych cenach

j Książeczki, różańce,
| medaliki, świece

różne pamiątki do I. Komunji Sw.

| poleca ■ ------

! KSIĘGARNIA DRUKARNIA

| B. MILOSZEWSKI
5 r y n e k  19. NOWEMIASTO N. DRW. t e l e f o n59

Kilka  centnarów prostej 

słomy 
kupi

Kto? wskaże Admin „Głosu".

Sprzedam 

dom 
mieszkalny i dwa morgi 

og r o d u 

Motor ropny 
mocy 16 KM nowy 

i w  ó z jed n o kon n y  
roboczy 

Kitowski - Pacółtowo 
poczta Nowemiasto.

Okazyjnie

Motory 
na prąd stały 220 v 

1 szt. 0.5 K.M. 1700 obrotów 
1 „  1 „  1500 „
1 » 1.5 „  1550
1 „ 3 „  1450 „
J , 5.5 „ 1430 „
1 » 1/4 „  350 „
| 1 » 525 „
I » 1.5 „ 1350 obrotów

B ro nis ław P lekarek

Wąbrzeźno
ul. Marsz. J. Piłsudskiego 16.

R u tyn o w an a

pokojowa
i d ziew czyn a

do oprzętu potrzebne 
od zaraz

M arsza łko w a B ia łag ó ra  

Formularze 
poleca

K sięgarn ia
B . M iło  szew ski 

Nowemiasto

£ N o w o ść p raktyk i d en tystyczn ejl <2

H Zamiast uzębienia na kauczuku ”
k  polecam nowy, higjeniczny,

este tyczn y m aterja ł d o sko n ale  w

im itujący naturalne dziąsło |

S- - i podniebienie. - - 8
Wszelkie prace wykonuje fachowo w 

po zniżonych cenach
W  Dentysta państwowo egzaminowany 9^

g  L . S . D ro zd ow ski,
Lubawa — Rynek Nr. 14. $ 

n  ssAss s a s sS



Dodatek Rolniczy
Letnia 

praca Kółek Rolniczych.
Szeroki program działalności Kółek Rolni

czych przewiduje wiele różnorodnych prac, za
stosowanych do różnych pór roku. Obfituje 
też pod tym względem i ta część program u, 
która dotyczy pory letniej. M im o to nie zawa
dzi om ówić w krótkich słowach m etod rolniczej 
pracy zbiorowej, najstosowniejszej w porze let
niej, zw łaszcza, jeżeli uwzględni się narzekania 
niedośw iadczonych działaczy na brak zaintere
sowania pracam i organizacji ze strony zrzeszo
nych, co najczęściej wypływa z braku treści, tak 
niezbędnej, a niestety, często, zgubionej w pra
cy zbiorowej Kółek. Utyskiwania, że na ze
braniach Kółek niewiadomo co robić, są bez 
uzasadnienia wogóle, a zw łaszcza w lecie.

Przedewszystkiem więc Kółka Rolnicze 
m ają obow iązek, powtarzam , że nie m ożność, 
ale prosty obow iązek, zlustrować w ciągu lata 
gospodarstwa swych członków. Lustracje te 
rozpoczynać należy zaraz po wykonaniu siewów 
wiosennych, a trwać one pow inny aż do jesieni. 
Zasadą być pow inno, aby raz do roku gospo
darstwa członków Kółek Rolniczych zostały 
zlustrowane. W Kółkach Rolniczych m niej 
licznych taka lustracja pow inna być wykonana 
grom adnie, przy udziale wszystkich zrzeszonych 
natom iast w Kółkach bardzo licznych, obejm u
jących znaczny obszar okolicy, należy zrzeszo
nych podzielić na grupy. Na czele każdej gru
py stać pow inien przodownik, przez zarząd wy
znaczony, odpow iadający za działalność lustra
cyjną swej grupy.

Są okolice kraju, gdzie Kółka zdaw ien- 
dawnaiego rodzaju działał, się odznacz ku zadów, 
zrzeszonych, zdarzyć się jednak m oże, że nie- 
przyzwyczajony do om awianej m etody pracy, 
wyrazi swój sprzeciw lub ty lko swoją do niej 
niechęć. Rzecz oczywista, że kto nic zgodzi 
się na pokazanie swego gospodarstwa i wtaje- 
m iczenie w jego ustrój wewnętrzny, ten nie 
m oże być do tego zm uszony, ale wyda on tym 
sposobem najgorsze o sobie św iadectwo.

Jeżeli chodzi o celowość om awianej akcji, 
to według m nie, pozostaw iona ona być pow inna 
na pierwszem m iejscu program u pracy Kółek 
2\.ż dziwne, że w czasach, gdy ty le się m ówd, 
pisze i pośw ięca czasu, (nie ty lko czasu) dla 
spraw organizacji gospodarstw , nic się nie robi 
w om awianym kierunku, który jest polem do 
popisu i szkołą dla rzesz naszych Kółkow iczów 
właśnie w zakresie organizacji gospodarstw '. 
Nie należy przecież zapom inać, że organizacja 
gospodarstw, ujęta dziś w schem aty i przepisy, 
już przy narodzeniu się Kółek Rolniczych, więc 
wiele lat tem u była już prowadzona wprawdzie 
w sposób dowolny oparta jedynie o wiadom ości 
praktyczne i zm ysł organizacyjny uczestników 
lustracji.

W iedzieć też nie zawadzi, że przodujące 
gospodarstwa, z tej epoki to nasze prawdziwe 
wzory dobrego gospodarowania.

Do tej pram etody organizacji gospodarstw, 
z których pochodzą wszystkie nasze pom ysły 
pisane i om awiane publiczne m usim y powrócić, 
i m ało tego, do tej pracy prawdziw ie twórczej 
wprząc m usim y sam ych zainteresowanych i to 
w najszerszych rozm iarach. Kiedy lustracji 
gospodarstw przewodził wytrawny ówczesny 
instruktor lub przeważnie inteligent wiejski, 
dziś nie braknie takich przewodników wśród 
sam ych gospodarzy. Nie braknie też um iejęt
ności zbadania gospodarstwa i poprowadzenia 
na ten temat wyczerpującej duskusji, której wy
nikiem będzie projekt zm ian, uznanych przez 
uczestników lustracji za konieczne.

Oficjalna akcja organizacji gospodarstw przy
kładowych m ająca za zadanie narazie zbadanie 
m ożliwości gospodarczych drobnego rolnictwa 
po ustaleniu płynnych dziś jeszcze i wysoce 
niepewnych skutkach, bo niesprawdzonych m e
tod będących pom ysłam i, a nie wynikiem gos
podarowania, — powtarzam — ta organizacja 
gospodarstw będzie m usiała oprzeć się na pracy 
sam ych rolników . To jedyna platform a na któ
rej m ożliwy jest szeroki zasięg akcji.

W  m yśl tego poglądu m usim y wyobrazić 
sobie chw ilę, w której pom oc zewnętrzna przy
chodzi na wierzch, i to głównie w postaci 
pism i wogóle słowa drukowanego. A  instruo
wanie odbywać się będzie jedynie na podstawie 
badań instruowanych warsztatów pracy przy 
pom ocy rachunkowości, czyli w sposób całkiem 
odm ienny od dzisiejszego. Natomiast całe indy
widualne oddziaływanie, czy na grom ady wiej
skie pozostanie wyłącznie na barkach wiejskiej 
sam opomocy społecznej przez Kółka i inne do
browolne organizacje rolnicze.

Dzięki dłuższej działalności organizacji do
browolnych i zastępow i gospodarzy, którzy 
przeszli przez szkołę rolniczą w wielu wsiach 
i okolicach kraju spotykam y przodowników po
stępu rolniczego zdolnych do prowadzenia om a
wianej akcji lustracyjnej m ającej na celu zm ia
nę, czy ulepszenie lustrowanego gospodarstwa 
Ludzie ci a raczej działacze, winni nic odkłada
jąc już do następnego roku, akcję tę w gospo
darstwach kółkow iczów rozpocząć i nadchodzą
ce lato na ten cel pośw ięcić. Kółko Rolnicze, 
które zlustruje gospodarstwa swych członków 
dzielnie się spraw ie przysłuży.

Nie m am zam iaru podawać wzoru lustracji 
nadm ieniam ty lko że kolejno objąć ona m usi 
gospodarkę połową, podwórze, hodow lę zw ierząt 
ogrody i wszystkę inne działy. W e wszystkich 
tych działach wytknięte być m uszą wady i bra
ki, a wreszcie na podstawie tego przeglądu na
kreślony winien być program zm ian, które 
uczestnicy lustracji uznają za konieczne a wła
ściciel lustrowanego gospodarstwa za wykonalny.

Cała ta akcja prowadzona być m usi zwy
czajnie:—  po gospodarsku, po sąsiedzku. Jednak 
często zajdzie potrzeba ’ naszkicowania m oże od
ręcznego planiku, zanotowania porad, a to dla 
pam ięci gospodarza i następnej lustracji.

Należy z reguły lustrować wszystkie gos
podarstwa dobre i złe. W jednym wiele m oże 
się nauczyć, drugiemu pom óc radą, a zawsze

Nowe legitymacje.
Towarzystwo Rolnicze Powiatowe kom uni

kuje, że wobec wydania Skarbnikom Kółek Rol
niczych nowych legitym acyj członkowskich na 
rok 1935 36 nie będzie załatw iało tych człon
ków, którzy nie okaźą się nowo wykupioną le
gitym acją. W obec tego należy niezw łocznie za
opatrzyć się w nowe legitymacje. T. R. P.

0 nadesłanie kart zgłoszeniowych.
Towarzystwo Rolnicze Powiatowe prosi 

Kółka Rolnicze o niezwłoczne przesłanie podpi
sanych przez członków kart zgłoszeniowych 
celem wystaw ienia dalszych legitym acji człon
kowskich.

W sprawie prowadzenia rachunkowości rolnej.
W  dniu 1. VII. rozpoczyna się nowy rok 

gospodarczy. W obec tego przypom inam y, o po
trzebie prowadzenia rachunkowości gospodar
czej. Rachunkowość gospodarcza nietylko 
wskaźe rolnikow i w jakiem kierunku winien na
staw ić swoje gospadarstwo, aby z niego wycią
gnąć m ożliw ie najw iększe dochody i popraw ić 
swoją egzystencję, lecz również służy za pod
stawę do wym iaru podatku dochodowego.

Aby um ożliw ić rolnikom zapoznanie się 
z prowadzeniem rachunkowości T.R.P. w m yśl 
zapow iedzi m a zam iar jeszcze w ciągu tego 
m iesiąca przeprowadzić kurs rachunkowości i 
po otrzym aniu decyzji Izby niezwłocznie poda 
term in odbycia tego i zainteresowanym do wia
dom ości.

Dalsze zgłoszenia na kurs przyjmuje się.
T. R. P.

Zawarcie umowy w sprawie leczenia robotników 
rolnych.

Towarzystwo Rolnicze Powiatowe uprzej
m ie zawiadam ia członków swoich, że w dniu 7 
czerwca 1935 r. nastąpiło zawarcie um owy po
m iędzy T. R. P. a Związkiem Lekarzy R.P. ob
wód Brodnica.

Uzgodnienie powyższe oparte jest w całej 
rozciągłości na um owie z dnia 22. XII. 1934 r. 
zawartej pom iędzy Naczelną Organizacją Prze
m ysłu i Rolnictwa Zachód. Polski a Związkiem 
Lekarzy R. P. przyczem dla członków T. R. P. 
posiadających do iOO ha stosowane jest wyna
grodzenie jednostkowe, powyżej 100 ha jedno
stkowe względnie ryczałtowe zależnie od poro
zum ienia się pracodawcy z lekarzami.

Przy wyjazdach lekarza do chorego na od
ległość do 10 kim. pracodawca m a wybór w  
środkach lokomocji (furmanka, samochód) a po
wyżej 10 kim . obow iązuje dostarczenie samo
chodu.

Taryfa opłat została swego czasu przesłana 
przez P. T. R. wszystkim prezesom Kółek Rol
niczych u których zainteresowani m ogą prze
konać się o wysokości stawki.

Zarazem prosi się p.p. prezesów Kółek Rol
niczych o dostarczenie w term inie do dnia 1-go 
lipca 1935 r. (najpóźniej) spisu członków posia
dających służbę w trzech wykonaniach do biu
ra Tow. Roln. Pow.

Zaw ieranie indyw idualnych um ów przez 
strony wobec powyższego będzie niepotrzebne.

T. R. P.

wyrabia się przy takiem zw iedzaniu przez po
równanie rzeczy oglądanych orjentacja, to oko 
fachowca które nigdy nie zawodzi.

W stydu tu żadnego być nie m oże, ani ze 
strony zw iedzającego ani też że strony właści
ciela lustrowanego gospodarstwa. Te fałszywe 
wstydy raz już ustać pow inny. Kółko Rolnicze 
to nie kom ornik sporządzający opis zadłużone
go gospodarstwa. Niezależnie od lustracji ca
łych gospodarstw Kółka Rolnicze pow inny też 
urządzać wycieczki do poszczególnych wybit
niejszych gospodarstw , położonych w bliższej, 
czy w dalszej okolicy, a wreszcie do rolniczych 
zakładów dośw iadczalnych, pólek dośw iadczeń 
zbiorowych i konkursów,

W ym ienione czynności wypełnią Kółku  
Rolniczem u większość niedziel letnich i szereg 
dni powszednich. Stworzą celową i wysoce 
pożyteczną działalność rolniczą, spowodują 
zżycie się z sobą członków Kółek Rolniczych 
a tem sam em oddziałają na wzmocnienie orga
nizacyjne Kółek, czyniąc z nich koła prawdzi
wej samopom ocy społecznej.

Poszedłbym jeszcze krok dalej i sięgnął do 
sam opomocy m aterjalnej w naturze obow iązują
cej m oralnie wewnątrz Kółek Rolniczych. 
Rzecz oczyw ista że sam opom oc ta nie m oże się 
opierać na żadnych statutach i traktowana być 
m usi najzupełniej indyw idualnie —  od wypadku 
do wypadku.

Regulacja składek członkowskich.
Towarzystwo Rolnicze Powiatowe prosi po

zostałe Kółka Rolnicze o odbiór legitym acji 
członkowskich i kart zgłoszeniswych celem do
ręczenia ich członkom .

Zarazem T. R. P. zwraca się do skarbników 
Kółek Rolniczych o nadesłanie ściągniętych 
składek na nasze konto w K.K .O.

Zaw iadam iam y, że wpływy T.R.P. w obe
cnym czasie tak zm alały, że niema środków 
na opłacenie najniezbędniejszych wydatków 
biurowych, dlatego prosimy by nasz apel nie 
został bez echa. T. R. P.

W sprawie wycieczki do Krakowa i Zakopanego.
Towarzystwo Rolnicze Powiatowe kom uni

kuje, że wycieczka do Krakowa i Zakopanego 
zorganizowana przez TRP. przy współudziale 
Inspektoratu Szkolnego wyrusza do Krakowa 
w dniu 23-go czerwca 1935 r. o godz. 6.41 
z Nowegom iasta. Uczestnicy wycieczki staw ią 
się na pół godziny przed odjazdem pociągu na 
dworcu głównym w Nowem m ieście.

Przed odjazdem każdy z uczestników wy
cieczki ureguluje 10,— zł jako dopłatę do biletu 
kolejowego, (4,90) noclegi i na koszta 
zw iedzania.

W ycieczka przybędzie do W arszawy 23. VI.  
o godz. 12.15, poczem częściowo zw iedzi W ar
szawę. Dnia 24 o godz. 0.25 nastąpi odjazd 
wycieczki z W arszawy w  kierunku Częstochowy. 
Przyjazd do Częstochowy nastąpi o godz. 5.20. 
Do godz. 14.10, wycieczka zw iedzi klasztor 
Jasnogórski i ewentl. jedną hutę i odjedzie 
o godz. 10.10 do Katowic. Do wieczora zw ie
dzanie Katow ic, a następnie nocleg w Katowi
cach. W dniu 25. VI. br. o godz. 5.10 nastąpi 
wyjazd wycieczki do Krakowa. W Krakow ie 
wycieczka zw iedzi W awel i weźmie udział 
w sypaniu kopca, następnie przenocuje. W  dniu 
26. VI. br. zw iedzanie Krakowa a o godz. 13.00 
wyjazd do W ieliczki. Nocleg w Krakow ie. 
W  dniu 27. VI. o godz. 4 25 wyjazd do Zako
panego i nocleg w Zakopanem . Odjazd z Za
kopanego do W arszawy w dniu 28. VI. o godz. 
17.30. — 29 VI. dalsze zw iedzanie W arszawy 
i powrót do dom u.

Ponieważ wycieczka będzie dość długa 
i uciążliwa, wobec tego należy zabrać wygodne 
obuw ie, praktyczne ubranie, płaszcz no i coś 
do zjedzenia.

W wycieczce należy się ściśle stosować 
do rozporządzeń prowadzącego wycieczkę.

Z uwagi na to, że udział w wycieczce bierze 
50 osób, dalszych zgłoszeń się już nie przyj
m uje. —  T. R, P.

Zebranie Zarządów Kółek Rolniczych.
Towarzystwo Rolnicze Powiatowe niniejszem 

zwołuje na wtorek dnia 18 czerwca 1935 r. na 
godz. 11 do Nowegom iasta

zebranie Zarządów Kółek Rolniczych 
celem zorganizowania Towarzystwa Ubezpieczeń 
Chorobowych na pow iat lubawski.

Powyższa sprawa została wyczerpująco 
om ówiona na zebraniach Zarządów, które się 
odbyły w dniu 6. 4. 1935 r, w  Lubaw ie, Nowem
m ieście i Biskupcu.

Z uwagi na ważność sprawy przybycie Za
rządów „in corpore“  jest konieczne. T.R.R,
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Ewangelja
na pierwszą niedzielę po świątkach

zapisana u św. Łukasza rozdz. 6 w. 36-42

W  o n c z a s M ó w ił  J e z u s d o u c z n ió w s w o ic h : 

B ą d ź c ie m i ło s ie r n i , j a k i O jc ie c w a s z j e s t m i ło 

s ie r n y . N ie s ą d ź c ie , a n ie b ę d z ie c ie s ą d z e n i ; 

n ie p o tę p ia jc ie , a n ie b ę d z ie c ie p o tę p ie n i; o d 
p u s z c z a jc ie , a o d p u s z c z ą w a m . D a w a jc ie , a d a

d z ą w a m ; w  z a n a d r z a w a s z e o d d a d z ą w a m m ia

r ę d o b r ą i n a t ło c z o n ą i p o t r z ę s io n ą i o p ły w a ją c ą . 

A lb o w ie m  j a k ą m ia r ą m ie r z y ć b ę d z ie c ie , ta k ą 

w a r n o d m ie r z ą . A  p o w ie d z ia ł im  ta k ż e p r z y p o

w ie ś ć : C z y m o ż e ś le p y ś le p e g o p r o w a d z ić ? 

C z y w  d ó ł n ie w p a d n ą o b a j ? U c z e ń n ie j e s t 

n a d m is t r z a ; k a ż d y a to l i d o s k o n a ły m n ie c h 

b ę d z ie , j a k o m is t r z j e g o . C z e m u ż to w id z is z 

d r z a z g ę w o k u b r a ia s w e g o , a b e lk i w  o k u w ła s - 

n e m n ie s p o s t r z e g a s z ? L u b j a k ż e m o ż e ż m ó w ić 

d o b r a ta s w e g o : B r a c ie , p o z w ó l , n ie c h w y jm ę 

d r z a z g ę z o k a tw e g o ; —  s k o r o s a m b e lk i w  o - 

k u s w o je m n ie w id z is z ? O b łu d n ik u , w y r z u ć n a j

p ie r w  b e lk ę z o k a w ła s n e g o , a p o te m z o b a c z y s z , 

j a k w y r z u c ić d r z a z g ę z o k a b r a ta tw e g o .

N a u k a .
S ta r z y G r e c y o p o w ia d a l i s o b ie b a ś ń o w ie l 

k o lu d a c h , k tó r z y u w z ię l i s ię z d o b y ć n ie b o i

Doświadczenia z mączką.
T o w a r z y s tw o R o ln ic z e P o w ia to w e p r o s i z a

i n te r e s o w a n y c h o n ie z w ło c z n e p r z e s ła n ie d o  

b iu r a T . R . P . s p r a w o z d a n ia z p o k a z o w e g o ż y 

w ie n ia m ą c z k ą m a k u c h o w ą f i r m y  „ U n io n " .  

S p r a w o z d a n ia te T . R . P . p r o s i n ie z w ło c z n ie 

p r z e s ła ć C e n t r a l i T . R . P . T . R . P .

Klasyfikacja gruntów.
D n ia 1 6 k w ie tn ia r b . z o s ta ła o g ło s z o n a u s ta

w a o k la s y f ik a c j i g r u n tó w d la p o d a tk u g r u n to

w e g o n a c a ły m o b s z a r z e P a ń s tw a , K la s y f ik a c ję 
b ę d ą p r z e p r o w a d z a ły P o w ia to w e K o m is je K la 

s y f ik a c y jn e , w k tó ry c h u d z ia ł b io r ą r ó w n ie ż 
p r z e d s ta w ic ie le r o ln ic tw a , ta k m n ie js z e j j a k i 

w ię k s z e j w ła s n o ś c i r o ln e j . K o m is je K la s y f ik a

c y jn e W o je w ó d z k ie i G łó w n a , b ę d ą s p r a w o w a ły 

k o n tr o lę n a d p r a c ą k o m is y j p o w ia to w y c h .

P r a c e k la s y f ik a c y jn e p o t r w a ją n a p e w n o 
p a r ę l a t i w s k u tk a c h s w o ic h b ę d ą m ia ły  

o g r o m n e z n a c z e n ie d la r o ln ic tw a .

P a ń s tw o w y p o d a te k g r u n to w y d o ty c h c z a s 

j e s t p o b ie r a n y w  k a ż d e j d z ie ln ic y k r a ju n a p o d

s ta w ie r ó ż n y c h s ta r y c h p r a w , j e s z c z e p a ń s tw 

z a b o r c z y c h . S tą d te ż w y s o k o ś ć p o d a tk u i j e g o 

s ta w k i s ą r ó ż n e , c h o c ia ż b y z ie m ia b y ła s a m a . 
N ie s p r a w ie d l iw y w y m ia r i p o b ó r p o d a tk u g r u n

to w e g o , w r ó ż n y c h c z ę ś c ia c h P o ls k i s ię g a ł 

j e s z c z e g łę b ie j , b o p r z e c ie ż p o d a tk i s a m o r z ą

d o w e s ą w y m ie r z a n e i p o b ie r a n e w s to s u n k u 

d o s ta w e k p a ń s tw o w e g o p o d a tk u g r u n to w e g o .

P r ó c z te g o , o d c z a s u j a k u s ta w y o p o d a tk u 

g r u n to w y m w  p o s z c z e g ó ln y c h p a ń s tw a c h z a
b o r c z y c h w e s z ły w  ż y c ie , w ie le s ię z m ie n i ło . 

T a m g d z ie b y ł l a s , d z is ia j s ą p o la u p r a w n e , 

ta m g d z ie b y ły  p o la s ą l a s y , a lb o ł ą k i i t . d . 

W  o k o l ic a c h z a p a d ły c h k ie d y , d z is ia j s ą d r o g i 

i k o le je . W ię c w a r u n k i g o s p o d a r c z e s ię z a s a d

n ic z o z m ie n i ły .

A le to j e s z c z e n ie w s z y s tk o , w p r o w a d z o n o 

w  u s ta w ie r z e c z n o w ą , d o ty c h c z a s n ie s p o ty k a n ą 

w u s ta w a c h p o d a tk o w y c h w r o ln ic tw ie . P o 

p r z e p r o w a d z e n iu k la s y f ik a c j i g r u n tó w ł ą k i  

g r u n tó w p o d w o d a m i , g d z ie p r z e w id u je s ię 3  

k la s y , b ę d z ie c a łe p a ń s tw o p o d z ie lo n e n a o k r ę
g i e k o n o m ic z n e . I  to j e s t r z e c z o g r o m n e j w a g i. 

W ie m y p r z e c ie ż , ż e n a w e t n a j le p s z a z ie m ia 

j e s t p o ło ż o n a d a le k o o d m ia s ta i f a b r y k , n ie m a 

b l is k o d o b r y c h d r ó g i k o le i i h a n d e l p r o d u k ta

m i r o ln ik a j e s t r o z d r o b io n y , to r o ln ik  z a s w o ją 

p r a c ę , z a s w o je p r o d u k ty d o s ta je m n ie j a n iż e l i 
te n . k tó r y m a s w o je g o s p o d a r s tw o b l is k o m ia s t 

i l e p s z e w a r u n k i k o m u n ik a c y jn e . C z y l i  

ż e d o c h ó d z g o s p o d a r s tw a r o ln e g o z a le ż y n ie - 
t y lk o  o d d o b r e j z ie m i , n a k ła d ó w p r a c y r o ln ik a , 

a lb o w  d u ż e j m ie r z e , r ó w n ie ż o d te g o , c z y r o l 

n ik  s w o je p r o d u k ty m o ż e s p r z e d a ć d r o ż e j c z y  
ta n ie j . A  w ię c te p o ła c ie k r a ju , k tó r e s ą p o 
ł o ż o n e w  g o r s z y c h w a r u n k a c h e k o n o m ic z n y c h , 

c h o c ia ż b y m ia ły l e p s z ą g le b ę , b ę d ą z a l ic z o n e 
d o n iż s z y c h o k r ę g ó w e k o n o m ic z n y c h i b ę d ą 

p ła c i ły o d p o w ie d n io n iż s z e s ta w k i p o d a tk u . 
P r ó c z te g o , ź e k la s y f ik a c j i i u s ta le n ia o k r ę g ó w 

e k o n o m ic z n y c h b ę d ą p i ln o w a ły I z b y R o ln ic z e 
i R a d y P o w ia to w e p r z e z s w o ic h p r z e d s ta w ic ie l i , 

j e d n a k i s a m i r o ln ic y p o w in n i s ię d o te g o p r z y 
g o to w a ć , m ie ć w  p o g o to w iu r e je s tr y p o m ia r o w e , 
o d p is y r ó ż n y c h d o k u m e n tó w c o d o k la s y g r u n
tó w  i o b s z a r u , ta k , ż e b y k o m is ja m ia ła p r a c ę 

u ła tw io n ą . T r z e b a te g o d o p i ln o w a ć , ż e b y k la 
s y f ik a c ja b y ła p r z e p r o w a d z o n a ż y c io w o i s p r a

w ie d l iw ie , b o p r z e c ie j e s t to p r a c a n ieł y lk o  d la 

n a s , a le ta k ż e d la n a s z y c h p r z y s z ły c h p o k o le ń . 

z w a l ić z t r o n u J o w is z a , n a jw y ż s z e g o z b o g ó w . 
P o c z ę l i w ię c z n o s ić n a jp o tę ż n ie js z e g ó r y i p ię t

r z y ć j e , a b y p o n ic h d o s ta ć s ię d o n ie b a . L e c z 

J o w is z , n ie ja k iś c z a s p a t r z ą c y n a n ic h c ie r p l i

w ie , r o z g n ie w a ł s ię , c is n ą ł w n ic h g r o m e m , i  

r a ż e n i ś m ie r c ią , l e g l i n a z ie m ię . —  O to o b r a z 

w a lk i , j a k ą b e z u s ta n n ie p r z e z w s z y s tk ie w ie k i , 

s ta c z a p y c h a l u d z k a z w s z e c h m o c ą B o s k ą ! P y 

c h a l u d z k a n ie c h c e p o g o d z ić s ię z tą p r a w d ą , 

ż e p o n a d ś w ia te m i s tn ie je P o tę g a , I s to ta w y ż s z a , 

n a jw y ż s z a , k tó r e j w s z y s tk o m u s i p o d le g a ć ; I s to 

ta , k tó re j r o z u m l u d z k i n a w e t n ie z d o ła p o ją ć . 

A  p o n ie w a ż j e j p o ją ć n ie z d o ła , p r z e to tw ie r d z i , 

ż e B o g a n ie m a . M iz e r n y k a r z e łe k , k tó r y c h c e 

n ie b o z d o b y ć , u w a ż a ją c s ię z a o lb rz y m a .. . a 

B ó g , m ie s z k ją c y n a n ie b io s a c h , u ś m ie c h a s ię i  

d r w i s o b ie z n ie g o i j a k o s k u r u p ę g a r n c a r s k ą 

r o z b i je g o ( P s a lm 2 , A —  9 ) .

M ó w i  n a m w ia r a , ż e B ó g j e s t j e d e n w  t r z e c h 

O s o b a c h , l e c z n ig d y n ie z d o ła m y p o ją ć te g o , 

j a k to b y ć m o ż e ! I  c z y n a m to u b l iż a ? C z y n a 

k a ż d y m k r o k u w  ś w ie c ie p r z y r o d z o n y m , n ie 

s p o ty k a m y ta je m n ic , k tó r y c h r o z u m e m o g a r n ą ć 
n ie m o ż e m y ? ! N a jp o tę ż n ie js z e u m y s ły , n a ju - 

c z e ń s i l u d z ie u z n a ją to z a p r a w d ę i p o d d a ją 

s w ó j r o z u m p o d w ła d z ę w ie c z n e g o B o g a . A  m y  

k a r ły c h c ie l ib y ś m y z a p r a w d ę to t y lk o  u z n a

w a ć c o s a m i r o z u m e m s w y m p r z e n ik a m y ? O ! 

d a j n a m B o ż e w T r ó jc y J e d y n y w ia rę ta k ic h 
A u g u s ty n ó w , B a z y l ic h , G r z e g o r z ó w i i n n y c h 

w ie lk ic h u c z o n y c h , „ g d y ż n ie m a w  t y m  ś w ie c ie

Odpowiedzialność sprzedawcy za wady 
i choroby zwierząt

R o z p o r z ą d z e n ie z d n ia 2 5 c z e r w c a 1 9 3 4 r . 

( D z . U . R . P . N r . 5 7 ) , u s ta la o d p o w ie d z ia ln o ś ć 

s p r z e d a w c y z a w a d y i c h o r o b y z w ie r z ą t j a k  

n a s tę p u je :
S p r z e d a w c a p o n o s i o d p o w ie d z ia ln o ś ć z a 

w a d ę z w ie r z ę c ia i j e s t o b o w ią z a n y d o p r z y ję c ia 

z w ie r z ę c ia z p o w r o te m l u b z w r o tu p ie n ię d z y 
z a p a d łe z w ie rz ę , j e ś l i w a d a z o s ta ła u ja w n io n a 

w  n a s tę p u ją c y m c z a s ie , l ic z o n y m o d c h w i l i  w y 

d a n ia z w ie r z ę c ia :

a ) p r z y k o n ia c h :
d y c h a w ic a 1 4  d n i

d y c h a w ic a ś w is z c z ą c a 1 4  d n i

ł y k a w o ś ć 1 4 d n i
n o s a c iz n a 2 1 d n i

o k r e s o w e z a p a le n ie o c z u 1 4 d n i

w a r to g ło w ie n ie 1 4  d n i

b )  p r z y b y d le r o g a le m:
g r u ź l ic a , g r u ź l ic a w y m ie n ia 2 1 d n i

z a r a z a p łu c n a 2 8  d n i

c ) p r z y o w c a c h :
ś w ie r z b 1 4  d n i

w o d n ic a 1 4 d n i

d ) u t r z o d y :
p o m ó r W  d n i

r ó ż y c a 3  d n i
w ą g r y 1 4  d n i

w ło ś n ic a 1 4  d n i

Z a w a d y n ie w y l ic z o n e o d p o w ia d a s p r z e

d a w c a t y lk o w ó w c z a s , g d y o d p o w ie d z ia ln o ś ć 

w y r a ź n ie p r z y ją ł .
K u p u ją c y t r a c i p r a w o d o o d p o w ie d z ia ln o ś c i 

s p r z e d a w c y , j e ś l i w  c ią g u t y g o d n ia o d w y k r y c ia 

w a d y n ie z a w ia d o m i ł o n ie j s p r z e d a w c y . —

J e ś l i z a w ia d o m ie n ie j e s t p is e m n e l u b te le

g r a f ic z n e , te r m in l i c z y s ię o d c h w i l i n a d a n ia 
l is tu l u b d e p e s z y , c z y l i w y s ta rc z y j e ś l i p is m o 

n a d a n e z o s ta n ie d o d n i 7 .
U tra ta p r a w n ie n a s tę p u je z e w z g lę d u n a 

u p ły n ię c ie te r m in u t y g o d n io w e g o , j e ś l i s p r z e

d a w c a w a d ę p o s tę p n ie u k r y ł , l u b m ie js c e z a

m ie s z k a n ia s p r z e d a w c y b y ło n ie ś w ia d o m e .

R o s z c z e ń z t y tu łu o d p o w ie d z ia ln o ś c i d o 

c h o d z i s ię s ą d o w n ie w c ią g u 6 t y g o d n i o d  

o s ta tn ie g o t r w a n ia o d p o w ie d z ia ln o ś c i .

Organizacja zbytu produktów rolnych.
K a ż d y r o ln ik  c h c ą c y c z e r p a ć w ię k s z e d o 

c h o d y z e s w e g o g o s p o d a r s tw a , m u s i s ta ra ć s ię o  

w y p r o d u k o w a n ie j a k n a jw ię k s z e j i lo ś c i z ie m io

p ło d ó w , c z y a r ty k u łó w z w ie r z ę c y c h j a k n a j le p - 

s z e j j a k o ś c i , o r a z m o ż l iw ie j a k n a jm n ie js z y m 
k o s z te m , a p o n a d to ta k w y p r o d u k o w a n e p r o 

d u k ty m u s i u m ie ć d o b r z e s p r z e d a ć .
O r g a n iz a c ja z b y tu p r o d u k tó w r o ln y c h j e s t 

d z is ia j b o d a j n a jw a ż n ie js z e m z a g a d n ie n ie m r o ln i -  

c z e m , b o o i l e r o ln ic y u n a s j a k o ta k o p r o d u
k o w a ć m o g ą , to z b y t a r ty k u łó w r o ln y c h , z a p o 

ś r e d n ic tw e m l i c z n e g o p o ś r e d n ic tw a w y m a g a 

k o n ie c z n ie r a d y k a ln e j z m ia n y . R o ln ik z a z w y

c z a j o t r z y m u je z a s w e p r o d u k ty 2 0 p r o c . —  3 0  p r o c , 

a n ie r a z 5 0 p r o c , c e n y n iż s z e o d c e n j a k ie o s ię g - 

n ą ć p o w in ie n i j a k ie p ła c o n e s ą n p . w  w ię k 

s z y c h m ia s ta c h . I  r a d n ie r a d m u s i s ię g o d z ić 

n a ta k n is k ie c e n y , n ie m o ż e b o w ie m d r o b n y c h 

s to s u n k o w o i l o ś c i s w y c h w y tw o r ó w w y w o z ić  
n a o d le g łe r y n k i w ie lk o m ie js k ie .

O d te g o r o d z a ju w y z y s k u s k u te c z n ą b r o n ią 
r o ln ik a s ą s p ó łd z ie lc z e o r g a n iz a c je z b y tu . N a j

w ię k s z e z n a c z e n ie m a ją d la m n ie js z e j w ła s n o ś c i 

r o ln e j s p ó łd z ie ln ie m le c z a r s k ie , b o s k o r o w ię k 

s z y r o ln ik  p r z e z p r o w a d z e n ie k o n t r o l i m le c z

n o ś c i , c z y w  i n n y s p o s ó b —  j a k o w ię k s z y d o 

s ta w c a , z k tó r y m  s ię m le c z a r z p r y w a tn y l i c z y  

w ię k s z e g o b o g a c tw a , c e n n ie js z e g o s k a r b u , w y ż 

s z e g o z a s z c z y tu —  j a k w ia r a k a to l ic k a '4 .

T a o to w ia r a , —  m ó w i ś w . A u g u s ty n , w y 
b a w ia g r z e s z n ik a , u s p r a w ie d l iw ia w in n e g o , o - 

ś w ie c a ś le p e g o , k o r o n u je m ę c z e n n ik a , u t r z y m u

j e w  ś w ię te j w s ty d l iw o ś c i d z ie w ic e , w d o w y i  
m a łż o n k ó w , u ś w ię c a k a p ła n ó w , a n e s w s z y s tk ic h 

c z y n i r a z e m z a n io ła m i w s p ó łd z ie d z ic a m i k r ó 

l e s tw a n ie b ie s k ie g o .

T a k ą w ia r ę w  B o g a w  T r ó jc y  J e d y n e g o n o ś

m y w s e r c a c h n a s z y c h ! —  G d y m ę c z e n n ik a 

I g n a c e g o z A n to c h j i c e s a r z T r a ja n z a p y la ł , j a k  

s ię n a z y w a o d p o w ie d z ia ł te n ż e : „ T e o f o r , to  

z n a c z y : p ia s tu ją c y w  s o b ie B o g a“ . N a z a p y ta

n ie , s k ą d to im ię , o d p o w ie d z ia ł : „ S tą d , ż e j a  

B o g a b e z u s ts n n ie w  s e r c u s w e m n o s z ę“ . W y 

r o k c e s a r z a z a p a d ł ta k i : „ I g n a c y , m ia n u ją c y s ię - 

p ia s tu n e m B o g a , b ę d z ie r z u c o n y n a p o ż a r c ie 

lw o m ! “  —  c z y i m y m o ż e m y o s o b ie p o w ie
d z ie ć : „ B o g a b e z u s ta n n ie n o s z ę w  s e r c u s w o - 

j e m ?“  —  Z a tę w ia r ę w  B o g a , w  T r ó jc y  J e d y

n e g o , b ą d ź m y g o to w i w  r a z ie p o t r z e b y ż y c ie 

p o ło ż y ć , j a k to u c z y n i ły m i l jo n y m ę c z e n n ik ó w . 

S w . P io tr z W e r o n y , k o n a ją c s z e p ta ł : „ W ie r z ę 4 * !  

G d y z a ś j u ż w a r g i p o r u s z a ć s ię n ie c h c ia ły , u - 

m o c z y ł p a le c w e w ła s n e j k r w i i j e s z c z e r a z n a 

z ie m i w y p is a ł to s ło w o : „ W ie r z ę4 4 ! —  W o b e c 

ta k ic h o lb r z y m ó w w ia r y n ie p o z o s ta je n a n n ic  

i n n e g o j a k w o ła ć z g łę b o k ą p o k o r ą: D u c h u 

Ś w ię ty , r a tu j n ie d o w ia r s tw a m e g o!
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—  u m ie s ię b r o n ić , to d r o b n y r o ln ik s k a z a n y 

j e s t n a ł a s k ę i n ie ła s k ę m le c z a r z a .

I le r a z y s p o ty k a s ię n a z e b r a n ia c h K ó łe k  

R o ln ic z y c h , n a r z e k a n ia n a k ie p s k ą w y p ła tę z a 

m le k o , n a n ie o d p o w ie d n ie g r a d o w a n ie g o i t . d . 

l e c z n ie r o b i s ię n ic , a b y s ię o d te g o w y z y s k u 
u c h r o n ić . S p ó łd z ie ln ie m le c z a rs k ie w y r a b ia ją c e 

p r o d u k t l e p s z y i z b y w a ją c g o w  d u ż y c h i l o ś

c ia c h z a p e w n ia ją r o ln ik o w i z n a c z n ie k o r z y s t

n ie js z ą c e n ę i s ą n a m ie js c u r e g u la to r e m c e n . 

W  o k r ę g u l u b a w s k im , g d z ie o b o k k i lk u  m le *  
c z a r ń p r y w a tn y c h i s tn ie je i s p ó łd z ie ln ia m le

c z a r s k a , w y p ła ta z a m le k o j e s t c o ś k o lw ie k l e p

s z a j a k w  o k r ę g u n o w o m ie js k im . O  i l e u s ta le

n ie p r o c e n tu t łu s z c z u w  m le k u j e s t s p r a w ie d l iw e 

i w y p ła ta w  s to s u n k u d o s p r z e d a n e g o m a s ła p o  

p o t r ą c e n iu z a r o b k u s łu s z n a n ie o p ła c i s ię p r z e

r a b ia ć m a s ła d o m o w y m s p o s o b e m i s p r z e d a ć 

g o n a m ie js c o w y m ta rg u . T a m g d z ie i s tn ie ją 

d o b r z e p r o w a d z o n e m le c z a r n ie s p ó łd z ie lc z e , r o l 

n ic y s ta r a ją s ię o u t r z y m a n ie k r ó w  o w y b itn e j 

m le c z n o ś c i i o s ię g a ją z k r ó w n ie z łe d o c h o d y . 

M le c z a rn ia s p ó łd z ie lc z a to z a r a z e m b a n k r o l 

n ik a , b o g d z ie j e ś l i n ie z m le c z a r n i d o s ta n ie c o  

m ie s ią c g o tó w k ę n a p o k r y c ie s w o ic h b ie ż ą c y c h 

z o b o w ią z a ń .

S łu s z n ie w ię c s p ó łd z ie ln ie m le c z a r s k ie u w a

ż a n e s ą p r z e z ś w ia d o m y c h r o ln ik ó w  z a d ź w ig 

n ię g o s p o d a r s tw . T o te ż i w  n a s z y m p o w ie c ie 

z a z n a c z a s ię w  t y m k ie r u n k u o ż y w io n y r u c h . 

T u i ó w d z ie p o w s ta ją s p ó łd z ie lc z e o d t łu s z c z a r - 

n ie m le k a , a w o s ta tn im c z a s ie p r z y s tą p io n o 

n a w e t d o o r g a n iz a c j i 2 s p ó łd z ie ln i M le c z a r s k ic h . 

S p ó łd z ie lc z e p la c ó w k i m le c z a r s k ie z k a ź d e m 
d n ie m z y s k u ją n a z n a c z e n iu , w naszem powie
cie n ie s te ty m a m y j e d y n ie j e d n ą P o ls k ą M le 

c z a r n ie S p ó d z ie lc z ą w  G r a b o w ie , z a ś w z n a c z

n e j c z ę ś c i p o w ia tu b r a k j e s t o d p o w ie d n ic h s p ó ł

d z ie ln i m le c z a r s k ic h d o o r g a n iz a c j i k tó r y c h n a

l e ż a ło b y j a k n a jp r ę d z e j p r z y s tą p ić . N ie p o m o g ą 

r o ln ik o w i w s z e lk ie r a d y i w s k a z ó w k i z e s t r o n y 

i n s t r u k to r a d o r a d c y s k o r o n a k a ż d y m k r o k u  

b ę d z ie n ie m i ło s ie r n ie w y z y s k iw a n y p r z e z c a ły  

ł a ń c u c h d r o g ie g o p o ś r e d n ic tw a .

O b o k S p ó łd z ie ln i M le c z a r s k ie j d u ż e z n a c z e

n ie m a ją r ó w n ie ż S p ó łd z ie lc z e z b io rn ic e j a j .  
Z a k ła d a n ie o d r ę b n y c h z b io rn ic j a j j e s t m n ie j 

w s k a z a n e , g d y ż k o s z ta i c h p r o w a d z e n ia n a d

m ie r n ie o b c ią ż a ły b y z b y w a n y to w a r .

P o z a te m n ie o d z o w n e m i z r z e s z e n ia m i d la 

r o ln ic tw a , a s z c z e g ó ln ie d la m a łe j w ła s n o ś c i 

r o ln e j s ą k a s y s p ó łd z ie lc z e . W  p o w ie c ie l u b a w 

s k im  n ie s te ty r ó w n ie ż t y lk o  j e d n a ta k a K a s a 

i s tn ie je i to w  L e k a r ta c h z n ie d u ż y m z a s ię g ie m 

d z ia ła n ia . K a s y S p ó łd z ie lc z e m a ją w a ż n e z a

d a n ie d o s p e łn ie n ia , a m ia n o w ic ie g r o m a d z e n ia 

d r o b n y c h o s z c z ę d n o ś c i o r a z d o s ta r c z e n ia r o ln i

k o m  k r ó tk o te r m in o w y c h p o ż y c z e k n a d o r a ź n e 

p o t r z e b y . I le  r a z y j e s t z m u s z o n y r o ln ik n ie 

m a ją c z n ik ą d p o m o c y s p r z e d a ć z b o ż e , c z y i n 

w e n ta r z z a b e z c e n w z g l . b o r y k a ć s ię z e g z e k u

to r e m c z y k o m o r n ik ie m , a g d y b y b y ły K a s y 

s p ó łd z ie lc z e m ia ły b y r a tu n e k w  p o t r z e b ie . T y c h  

k i lk a  s łó w  p o d u w a g ę t y m , k tó r z y  s ą d z ą , ż e b e z 

z o r g a n iz o w a n ia h a n d lu r o ln ic z e g o u d a s ię z m ie j- 

s z y ć w y z y s k z e s t r o n y p o ś r e d n ik ó w .

Dalszy spadek bezrobocia w polsce.
W e d łu g c y f r b iu r p o ś r e d n ic tw a p r a c y p r z y  

F u n d u s z u P r a c y , z a n o to w a n o n a d z ie ń 8 - m y b . 

m . n a te r e n ie R z p o l i te j o g ó łe m 4 0 5 .8 1 3 b e z r o
b o tn y c h , c z y l i o 8 .0 6 9 b e z r o b o tn y c h m n ie j , a n i

ż e l i w  t y g o d n iu p o p r z e d n im .


